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casieriile 
electrica          
nu se încHid 
Modern. casieriile 
electrica de pe străzile siderurgiştilor 
(ireg) şi traian (baia comunală) au 
fost închise de câteva zile, pentru 
transformarea în centre de relaţii 
cu clienţii, cu tehnologie de ultimă 
generaţie. > pag. 03

Vom călători 
în canada        
fără Viză 
acord. Parlamentul 
european a adoptat, ieri, acordul 
de liber schimb dintre uniunea 
europeană şi canada, care 
deschide calea spre ridicarea 
vizelor şi pentru cetăţenii români, în 
două etape.  > pag. 10

15cultură 
un erou canadian 
căruia Galaţiul  
îi este recunoscător

amenInţare pentru trecătorI > eveniMent/04

roxaNa arteNe PeNCiu 
roxana@viata-libera.ro

Dascălii care fac meditaţii plă-
tite cu elevii au intrat din nou în 
vizorul opiniei publice şi au înce-
put să fie luaţi la bani mărunţi, 
dacă  plătesc sau nu impozite la 
stat. Au circulat inclusiv afirmaţii 

potrivit cărora profesorii ar fi cate-
goria profesională care săvârşeşte 
cea mari mare evaziune fiscală, 
după unele calcule, piaţa medita-
ţiilor ridicându-se anual la peste 
320 de milioane de euro. Un profe-
sor care oferă meditaţii trebuie să 
depună la Fisc o declaraţie privind 
venitul estimat. În baza acestui 

act, angajaţii instituţiei emit o 
decizie de impunere pentru pla-
ta anticipată a impozitului de 16 
la sută. Profesorii care şi-au făcut 
iniţial PFA-uri, pentru a intra în 
legalitate, susţin că s-au lăsat ulte-
rior păgubaşi, sătui de completat 
hârţoage şi de stat la cozi, pentru 
a-şi plăti dările. > pag. 11 

Fiscul pune presiune pe 
profesorii care fac meditaţii

valuta BNR

€4,50  
 

$4,27  
Cursul de schimb valutar 
la data de 15.02.2017
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07social 
un adolescent  
s-a bătut singur, pentru 
a scăpa de furia tatălui

Case de centru, 
în pericol 
de prăbuşire
astăzi

staţia de autoBuZ  
de la GaRa din BaRBoşi

barboşi

Venim  
în CaRtieRul

16 FeBRuaRie 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

24observator 
navrom începe  
să spargă gheaţa  
pe dunărea fluvială 

  u foto Florin Răvdan
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editorial
viaţa liberă 
Ieftinirea medicamentelor ne lasă fără ele

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

G
uvernul Grindeanu 
nu doar că a reuşit 
performanţa de a-şi 
atrage un capital 
imens de antipatie, 

la mai puţin de o lună de la 
învestire, însă, prin măsurile 
pe care le-a adoptat până acum, 
pare să-şi bată în continuare 
singur cuie în talpă. 

Astfel, lăsând la o parte faptul 
că bugetul adoptat pentru anul 
în curs ar putea câştiga detaşat 
premiul pentru romanul SF al 
anului, hotărârea guvernanţilor 
de a scădea dintr-odată, cu 

35 la sută, preţul a peste 100 
de medicamente esenţiale 
şi vaccinuri obligatorii ar 
putea arunca în haos sistemul 
farmaceutic românesc.

 Explicaţia care stă la baza 
acestui pericol este una simplă. 
Departe de a ţine seama de 
măsurile populiste adoptate de 
actualul guvern, legile pieţei 
farmaceutice, în România 
şi pretutindeni, sunt dictate 
de interesele economice ale 
companiilor de profil. În 
consecinţă, de la 1 martie, dacă 
ieftinirea bruscă a celor peste 100 
de medicamente care ies de sub 
patent se va produce, respectivele 
companii vor fi tot mai tentante să 
plece cu medicamentele destinate 

Remus 
Basalic

acum pieţei româneşti spre alte 
pieţe, unde profiturile obţinute ar 
fi mai mari. Fenomenul, cunoscut 
sub denumirea de "export paralel“, 
ne afectează deja, încă din anul 
2015, tot ca urmare a unor decizii 
pur demagogice luate de alte 
minţi luminate din guvernările 
anterioare.

 Potrivit producătorilor de 
medicamente, în pericol de a 
dispărea din farmaciile româneşti 
sunt medicamente destinate 
tratamentului unor boli din 
sfera cardiologiei, neurologiei, 
pneumologiei, oncologiei, 

maxime

“ 
Important în viaţă 
nu e cum începi,  
ci cum continui. 
anda căluGăReanu

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
16.02.2017

Sf. Sfinţit Mc. Pamfil; Sf. Mc. Valent,  u
Pavel şi Seleuc; Sf. Cuv. Flavian, 
arhiepiscopul Constantinopolului

pe repede
înapoi 

Anonimii din spatele Protecţiei Copilului

dănuţ lunGu 
danut@viata-libera.ro

I-auzi, nene, Protecţia  u
Copilului se implică serios 
în problema protestelor, 
iar părinţii care şi-au scos 
odraslele în stradă sunt pasibili 
de amendă. Evident, nu s-a 
autosesizat, i-a proptit cineva 
sula în coaste, altfel ar fi fost 
cu o secundă mai devreme şi 
în alte situaţii, unele care ar fi 
reclamat pe bune prezenţa unui 
asemenea organism. Neglijenţe, 
abandonuri, violuri etc. N-am 
cum să nu mă folosesc de gluma 
ancestrală, şantieristică, dar e de 
când goţii şi vizigoţii - mai întâi 
vor fi sancţionate buzunarele 
sparte, nu-i aşa?

Regret amarnic că n-am  u
extras din casă propria-mi 
odraslă cu ocazia acţiunilor 

civilizate din stradă, dar vor mai 
fi mitinguri, mai ales că se şi 
încălzeşte. Protecţio, fată, vezi că 
în zonele paupere ale republicii 
se petrec nişte grozăvii greu de 
încadrat şi în filmele difuzabile 
înainte de doişpe noaptea. Ca să 
nu mai zic că ieri, pe Facebook, 
au circulat poze la fel de 
„ilegale” din tabăra cealaltă, dar 
atunci nu te-a pornit nimeni la 
sfert de cheie.

 Apropo, înţeleg că instituţia  u
care apără şi păzeşte fragedele 
vlăstare ale naţiunii ar fi primit 
nişte sesizări anonime. Ca la 
români, anonime, adică alarme, 
de cele mai multe ori, false. Oare 
cum arată acei anonimi, are 
vreunul mustaţă? Întrebam aşa, 
din curiozitate.

Senatorul Goţiu de la USR  u
a fost filmat iarăşi moţăind în 
Parlament, ceva indescriptibil. 

Omul a reuşit să devină vedetă, 
mai ales într-o Casă a Poporului 
în care unii au sforăit precum 
tractoarele pe ogor. Salvatorul 
României, după ce prima dată a 
fost imortalizat întorcând porcii 
din porumb, a încercat acum o 
scuză şi mai puerilă. Clipeam, 
nu dormeam, clipeam, a scris 
Goţiu pe Facebook, un poet 
rătăcit prin aritmetica de clasa a 
II-a a Legislativului.

Gata, putem emigra în  u
Canada. De la 1 decembrie 2017, 
vom putea intra în Montreal fără 
viză. Nasol este că nici valiza nu 
se vede, aşa că momentan nu 
ştiu cum să gestionez această 
bucurie.

Un medic din Sinaia a fost  u
reţinut după ce a primit de 
19 ori şpagă într-o singură 
zi. Repetiţia rămâne mama 
învăţăturii. La noi, la români.

ion ZimBRu 
redactie@viata-libera.ro

Dinspre partea de 
nord a Moldovei de 
sud, ca un răspuns la 

ritualul întreţinut de cest văduv 
misterios şi de ceastă văduvă 
stranie, se aud şoapte din ce 
în ce mai dese şi din ce în ce 
mai stârnitoare de curiozitate! 
Ceastă Singurătate în Doi, ori 
ceastă Doime Singură, deschide 
fereastra să se dumirească! 
Şi iată ce şoapte se di/sting: 
"Singura şi sigura şansă de 
salvgardare a Planetei stă în 
obligativitatea respectării stricte 
a Decalogului şi în Legiferarea 
de Urgenţă a Bunului Simţ! 
Şi, dacă astfel nu se poate, 

trebuie adoptate Legi rapide 
şi descurajatoare ale tuturor 
infracţiunilor specifice domnului 
Homo Bezmeticus Contemporan! 
Nu se poate să nu ştiţi care sunt 
cele Zece Porunci! Nu se poate 
să nu bănuiţi care sunt cele 
mai bune Legi drastice pentru 
eradicarea proverbului cu Oul 
şi Boul! Sigur ştiţi care ar putea 
fi cele mai bune Legi pentru 
stârpirea celor care fură cu TIR-
ul şi cu PIB-ul, da?... Protestele de 
stradă şi de altă natură şi formă 
nu rezolvă Nimic, dacă Hoţul 
Majoritar nu tremură şi nu fuge 
până-i cade capul de pe umeri 
când aude că i se confiscă toată 
averea de la Decebal încoace 
şi că-l aşteaptă trei sute de ani 
de puşcărie! Nu mai spunem 

de Ucigaşi! Când aud de trei 
condamnări la moarte, nu-i aşa 
că-mi piere pofta de tâlhărie şi 
de alte multe cauze făcătoare de 
cadavre? Nu mai poate Guvernul 
când aude Jos Guvernul! Nu mai 
poate nu ştiu care Ales când aude 
Jos Cutare!... Aşadar, iată câte 
modalităţi de îndreptare sunt în 
latenţă şi strigă să fie activate! 
Nu? Voi ce părere aveţi?”...

 Doimea rămâne la fereastra 
deschisă spre Nord! Cicoare se 
duce-n până-n sertar şi aduce 
Catastiful Nemuririi! Apoi, ca 
şi cum ar răspunde şoaptelor, 
începe să scrie şi să îngâne! Sub 
sfânta Ascultare a Marghioalei! 
Şi a sfântului Augur, nu?

 „încă mai sînt atâtea păsări 
imprudente!/ păsări de pene şi 

de ouă şi de cânt!/ încă le văd 
şi le ascult: festina lente!/ de ce 
alergi? zile şi nopţi încă mai 
sunt!/ de ce te faci că te prefaci 
fără ruşine?/ rămâi să stai aici, 
la noi, cu luna-n gât!/ puţin mai 
multe-s cele care-s mai puţine!/ 
mult mai puţine-s cele multe în 
urât!/ rămâi aici, nu fi prudent, 
nu-ţi fie frică,/ nu te juca în cheia 
cer când cheia sol/ stă în pericol 
de rugină, când se strică/ atâţia 
greieri! vrei să pleci fără obol/ 
întru cădere şi nălţare? vrei 
să piară/ sămânţa noastră de 
uimire? până când/ va să pricepi, 
festina lente, hai, coboară/ în 
cheia jos... şi zi de suntem... şi 
de sânt!”... Cheia Cer! Cheia Sol! 
Cheia Sus! Cheia Jos! Care va să 
zică Aşa, nu?... (Stai să vezi!)... .

tragedia 
Epistoliile lui Costică Cicoare către Marghioala Mânătarcă (X)

divina

transplantului şi hematologiei. 
Bineînţeles, având în vedere 
interesele strict economice 
ale companiilor farmaceutice, 
impactul acestei ieftiniri ar putea 
să nu fie chiar atât de puternic 
asupra pieţei autohtone. Dar, la fel 
de bine, ar putea fi, în condiţiile 
în care guvernanţii au stabilit 
aplicarea deciziei de ieftinire fără 
a se baza pe niciun studiu detaliat 
de impact. Astfel, experimentul 
va fi făcut pe viu, cobai fiind înşişi 
pacienţii cu boli cronice. Iar dacă 
scenariul cel mai întunecat va 
deveni realitate, nu ne îndoim 
că politicienii se vor pricepe să 
găsească alţi ţapi ispăşitori, de ce 
nu Soroş sau multinaţionalele. .

nec plus ultra 
Nimic în Mişcare  

(tratat de nemernicie)

Ion zIMbru  l

O noapte şi-o zi, şi o noapte şi-o zi.../ şi încă, şi încă...
 nimica din Sus şi nimica din Jos/ nu trece pe lângă
 încrederea mea că n-am fost (in)util/ şi n-am nici o vină
 că numai atâtea Păcate-am făcut:/ uimire-n lumină,
 uimire şi-n beznă, şi-n glumă uimit,/ uimit la-ntâmplare...
 şi Tot ce se vede e Tot ce-a rămas:/ Nimic în Mişcare!

 Paradă de mofturi, cortegii de măşti/ şi glorii mărunte,
 viclean carnaval şi spectacol mizer/ şi-uimiri muribunde,
 gândaci de asalt, corifei de carton/ şi vulturi de cârpă:/
 mulţime străină de Sine, un bâlci/ de Lene şi Scârbă!...
 
 Şi tac şi mă duc şi mă-ntorc şi mă mir/ a ultima oară:
 Nimic în Mişcare e-un Care Nicicând/ nu ştie să moară!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE 

poezII rămase tablou”
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Se intervine,        
în continuare, 
la îndepărtarea 
gheţii 
Apel. Pe adresa redacţiei a 
venit o sesizare cu privire la gheaţa 
care s-a format în mai multe locuri 
pe trotuarele străzii nicolae holban 
(fostă Culturii). „nu se mai poate 
merge normal pe trotuare. Ori 
pasul pinguinului, ori o iei uşurel pe 
mijlocul străzii, dar nici pe acolo nu 
e bine, că vin maşini şi trebuie să te 
dai la o parte. nu a intervenit nimeni. 
Măcar nişte sare de se arunca, 
să se topească gheaţa. Ziua se 
topeşte şi noaptea îngheaţă la loc. e 
teroare...“, ne-a scris un domn care 
locuieşte în zonă. reprezentanţii 
ecosal ne-au transmis că au luat 
act de solicitarea cetăţeanului şi că 
vor interveni. „Suntem conştienţi de 
acest fenomen, deja am intervenit 
în preajma şcolilor şi avem mai 
multe echipaje în teren, pregătite 
să intervină la solicitări. pe strada 
holban se va interveni cu sare, cel 
mai probabil“, ne-a explicat Mirela 
Furtună, director ecosal.  . F.R.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFic. astăzi, 16 
februarie, radarele poliţiei rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
galaţi, pe străzile Frunzei, Calea 
prutului şi george Coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe dn 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, iar 
pe dn 26 în localităţile Frumuşiţa 
şi Cavadineşti. pe de 581, o au-
tospecială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii priponeşti, 
iar pe dJ 251, la pechea şi Matca.  
. M. constandache

Casieriile Electrica nu se 
închid, se modernizează
CristinEl luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Mai mulţi cititori ne-au semnalat, 
alarmaţi, că se închid casieriile 
Electrica de la IREG şi de la Baia 
Comunală. „Noi ce facem, ca 
să ne plătim facturile trebuie să 
mergem până în Micro 21?“, ne-
au întrebat oamenii.

Ne-am interesat şi, într-adevăr, 
casieriile Electrica de pe străzile 
Siderurgiştilor (IREG) şi Traian 
(Baia Comunală) sunt momentan 
închise, dar pentru modernizare. 
„Este o chestiune de zile“, ne-au 
asigurat reprezentanţii Electrica 
Furnizare.

După redeschiderea lor, însă, 
lucrurile nu vor mai fi la fel ca 
înainte. „Electrica Furnizare SA 
se află într-un proces continuu de 
eficientizare a activităţii. În acest 
sens, modernizarea centrelor de 

relaţii cu clienţii şi implementarea 
tehnologiei de ultimă generaţie în 
relaţia cu aceştia sunt numai câ-
teva dintre obiectivele în curs de 
desfăşurare. Electrica Furnizare a 
planificat modernizarea activităţii 
de încasare din cadrul casieriilor 
existente la nivelul municipiului 
Galaţi, prin montarea unor termi-
nale de plată în centrele de relaţii 
cu clienţii Traian, Siderurgiştilor şi 
Dunărea. Până la finalizarea aces-
tei operaţiuni şi redeschiderea cen-
trelor, încasarea se va realiza prin 
numerar şi POS, în Casieria Dună-
rea. Activitatea de relaţii cu clienţii 
va continua să funcţioneze, după 
programul afişat, în fiecare dintre 
locaţiile menţionate“, precizează 
răspunsul Electrica Furnizare că-
tre "Viaţa liberă“.

 Aşadar, după redeschidere, cen-
trele Electrica de la IREG şi Baia Co-
munală nu vor mai fi casierii cla-
sice, ca până acum, adică nu-i veţi 

mai da banii unui casier care să vă 
dea chitanţă. Plata facturilor se va 
face la terminale. Am fost asiguraţi 
că persoanele mai în vârstă sau cele 
care se descurcă mai greu cu noua 
tehnologie vor fi ajutate de perso-
nalul din centrul respectiv. De ase-
menea, gălăţenii care nu au primit 

factura acasă o vor putea solicita la 
unul din cele două centre şi li se va 
elibera pe loc.

 Singurul loc în care factura de 
curent va putea fi plătită în stilul 
clasic, cu bani cash la ghişeu, va 
fi Casieria Dunărea, din Micro 21, 
lângă Kaufland.

 Pentru plata facturilor, Electri-
ca Furnizare SA pune la dispoziţia 
clienţilor săi multiple alte opţiuni: 
plata online, prin Oficiul Virtu-
al (www.electricafurnizare.ro); 
la bancă, în numerar, prin direct 
debit, internet banking, la automa-
tele multifuncţionale sau prin alte 
instrumente bancare; la termina-
lele multiplată din reţelele Smart-
pay, Qiwi şi ZebraPay; centrele de 
plată Un-Doi; la comercianţii care 
afişează siglele PayPoint, Payzone; 
prin serviciul Westaco Express, la 
staţiile OMV, la magazinele Oran-
ge. În curând, va fi disponibilă şi o 
aplicaţie mobilă. . 

Centre de relaţii Cu Clienţii  .  Tehnologie

Corina DobrE 
corina@viata-libera.ro

Alimentarea cu apă rece 
va fi întreruptă, astăzi, pen-
tru sute de gălăţeni care lo-
cuiesc în cartierul Ţiglina II, 
a anunţat Apă Canal, pe pro-
priul site.  Din cauza unor lu-
crări pentru montarea unei 

vane la blocul G1, apa rece va 
fi sistată, între orele 9,00 şi 
11,00, pentru gălăţenii care 
locuiesc la blocurile G1, G2, 
C1, C2, H1, H2, H3 şi H4. 

Sistarea va mai afec-
ta Grădiniţa Nr. 5 şi creşa 
acesteia, Biserica „Înălţa-
rea Domnului“ şi punctul 
termic SC 5. .

Apa rece,  
sistată în Ţiglina II

Până la 
redesChiderea 
centrelor 
din traian şi 
siderurgiştilor, 
încasarea se 
va realiza Prin 
numerar şi 
Pos la Casieria 
dunărea
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Centrele Electrica Traian şi Siderurgiştilor vor fi redeschise    u foto Marius Prisacariu  
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Urmărit 
internaţional 
pentrU fUrt, 
arestat                
la Galaţi 
Prins. Un basarabean în vârstă 
de 30 de ani, căutat în toată lumea sub 
acuzaţia de furt calificat, a fost capturat 
la Galaţi de poliţiştii de la Urmăriri. 
Bărbatul avea pe numele său un mandat 
de arestare emis de autorităţile franceze. 
moldoveanul a reuşit să ajungă în 
românia, dar aici a fost reţinut şi arestat 
după ce autorităţile gălăţene au stabilit 
că el este cel căutat de francezi. „Cel în 
cauză a fost prezentat parchetului de 
pe lângă Curtea de apel Galaţi, care 
a dispus măsura reţinerii pentru 24 de 
ore. Ulterior, Curtea de apel Galaţi a 
dispus arestarea preventivă pentru 30 
de  zile, pentru demararea procedurilor 
în vederea predării către autorităţile 
franceze“, precizează subinsp. andreea 
rogojină, purtător de cuvânt al ipJ 
Galaţi. Basarabeanul se află acum în 
arestul poliţiei Galaţi, unde va sta până la 
extrădare.  . M. Constandache

Imobilul de la intersecţia străzilor Bălcescu şi Holban   u  

Două imobile din centrul 
oraşului, ameninţare 
pentru trecători
Florin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gălăţenii au început, la modul 
serios, să umble din ce în ce mai 
mult cu „nasul pe sus“, şi asta nu 
pentru că ar fi prins peste noapte 
un sentiment de superioritate, 
ci pentru că din mai multe 
clădiri din oraş au început să se 
desprindă bucăţi de tencuială.

Este şi cazul unui imobil situ-
at la intersecţia străzilor Nicolae 
Holban (fostă Culturii) şi Nicolae 
Bălcescu, la nr. 34, dar şi al unei 
case de la nr. 30, de pe strada 
N. Holban. Pe adresa redacţiei a 
venit o sesizare din partea unui 
cetăţean, îngrijorat de faptul că 
trebuie să privească mai mult în 

sus când trece prin intersecţia 
străzilor Holban şi Bălcescu, de-
cât în jos, la gheaţa formată în 
ultimele zile. „Există pericolul să 
cadă cărămizi şi tencuială de la 
acea clădire dărăpănată aflată în 
intersecţie. Se pot întâmpla acci-
dente destul de grave. Eu am fă-
cut sesizare la adresa de e-mail a 
Primăriei acum două săptămâni, 
dar nu am fost băgat în seamă“, 
ne-a spus cetăţeanul.

Imobilul de la numărul 30 
l-am observat chiar noi şi am fă-
cut sesizare şi pentru acesta.

Un imobil retrocedat, 
altul în coproprietate

Răspunsul primăriei nu a în-
târziat să apară, astfel că am pri-
mit lămuriri rapide cu privire la 

statutul celor două imobile. „Casa 
de pe Holban 34 a fost retroceda-
tă, astfel că acolo nu putem in-
terveni. Poliţia Locală poate soma 
proprietarul să aducă imobilul la 
standarde de siguranţă. În ceea 
ce priveşte imobilul de la nr. 30, 
acolo Primăria deţine patru spa-
ţii goale, are şi un chiriaş, în timp 
ce restul casei este în proprieta-
tea unui alt cetăţean. Pentru că 
ponderea de proprietate este mai 
mare în favoarea Primăriei, este 
de datoria noastră să împrejmu-
im clădirea, astfel încât bucăţile 
de tencuială să nu rănească pe 
nimeni, urmând ca la o eventu-
ală alocare bugetară să investim 
pentru reabilitare“, ne-a explicat 
Raluca Ardean, purtătorul de cu-
vânt al Primăriei.

Poliţia Locală                  
nu poate da amenzi

"Tot ce putem face noi este să-i 
somăm pe proprietari să pună 
aceste clădiri în siguranţă. Con-
form legii calităţii în construc-
ţii, cei care pot amenda sunt 
reprezentanţii Inspectoratului 
în Construcţii. Poliţia Locală 
nu are, conform legii, dreptul 
de a-i amenda pe aceşti proprie-
tari. Cu toate astea, noi l-am so-
mat pe proprietarul clădirii de 
la intersecţia străzilor Bălcescu 
şi Holban încă din septembrie 
2016, iar acesta a început rea-
bilitarea casei. Lucrările sunt 
stopate, momentan, din cauza 
vremii“, ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale. .

Case în periCol de prăbuşire  .  DegraDare

TeoDora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Pompierii gălăţeni au interve-
nit, ieri-dimineaţă, la ora 3,40, la 
un incendiu izbucnit la acoperi-
şul unei case de pe strada Muzicii. 
Ajunşi la faţa locului, salvatorii 
au constatat că flăcările se extin-
seseră deja şi la acoperişul celui 

de-al doilea imobil, existând peri-
colul să ajungă şi la o a treia casă, 
aflată în vecinătate. Din fericire, 
nu s-au înregistrat victime, iar 
intervenţia promptă a făcut ca 
incendiul să fie lichidat înainte 
ca flăcările să se extindă la cel 
de-al treilea imobil. Flăcările au 
mistuit aproximativ 300 de metri 
pătraţi de acoperiş. De asemenea, 

150 de metri pătraţi din cele două 
case au fost deterioraţi. Pagubele 
se ridică la circa 40.000 de lei. La 
faţa locului au intervenit cinci 
autospeciale de apă şi spumă, 
dar şi un echipaj SMURD. Din 
primele cercetări a reieşit faptul 
că incendiul a izbucnit din cauza 
unei aeroterme defecte, care era 
folosită pentru încălzire. .

Două case lăsate fără acoperiş                
de o aerotermă defectă

168.4249 O
gram aur

4.2354  O
franc elveţian

4.2736 O
dolar

4.5071 O
euro

Casa din strada Holban, nr. 30  u  foto Florin Răvdan
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Emma ŞtEfan,           
încă                       
o gălăţEancă 
printrE 
sEmifinaliŞtii 
Eurovision 
TalenT. Alexandra penciu, 
alias Zanga, nu este singura 
gălăţeancă dintre cei 15 semifinalişti 
care se luptă pentru a reprezenta 
românia la concursul Eurovision de 
la Kiev. o altă gălăţeancă la fel de 
talentată şi de frumoasă va urca pe 
scenă, alături de un celebru şi foarte 
îndrăgit artist - tavi colen. Este vorba 
de gălăţeanca Emma Ştefan, care 
interpretează alături de tavi piesa „We 
own the night“. numele Emmei vă este 
cunoscut din ziarul „viaţa liberă“ încă 
din 2012, când frumoasa gălăţeancă 
a fost aleasă „next Diva“, în cadrul 
unui concurs organizat de Euforia tv. 
numai că, după succesul pe care i 
l-au datorat Emmei, realizatorii nu s-au 
mai ţinut de cuvânt în ceea ce priveşte 
premiul, care consta în prezentarea 
unei producţii tv.  . a.M.

Tot mai 
mulţi copii, 
diagnosticaţi 
cu pneumonie

Boală. 73 de copii cu vârste 
de 2 - 4 ani au fost diagnosticaţi cu 
pneumonie în ultima săptămână, 
reprezentând cea mai mare catego-
rie cu infecţii pulmonare raportată. 
numărul total al gălăţenilor care au 
primit acest verdict a crescut faţă 

de intervalul precedent, ajungând 
la 347. tendinţa crescătoare se 
păstrează în cazul tuturor infecţiilor 
respiratorii, 2.324 de gălăţeni sufe-
rind diverse forme de răceală. cei 
mai afectaţi, 819, sunt copii între  
5 şi 14 ani.  . M. Constandache 

Solicitare 
de eliberare 
din funcţie a 
viceprimarului 
Picu Roman
CoRina DobRe 
corina@viata-libera.ro

Demiterea lui Picu Roman 
din funcţia de viceprimar 
al municipiului Galaţi ar 
putea fi supusă la vot în 
Consiliul Local, peste doar 
câteva zile.

Consilierul independent 
Simona Vreme şi aleşii PNL şi 
PMP au iniţiat un proiect de 
hotărâre privind eliberarea 
din funcţia de viceprimar a 
lui Picu Roman, pe care l-au 
depus, ieri, la Registratura 
Primăriei. Cei zece consilieri 
ai Opoziţiei arată, în expune-
rea de motive a proiectului de 
hotărâre, că declaraţiile vi-
ceprimarului Galaţiului, din 
urmă cu aproximativ o lună, 
„au afectat grav imaginea mu-
nicipiului Galaţi, a cetăţenilor 
acestuia, cât şi a ţării, fapt care 
a pus într-o lumină proastă 

administraţia gălăţeană şi in-
stituţia viceprimarului”. Mai 
mult, iniţiatorii proiectului de 
hotărâre spun că Picu Roman 
a încălcat art. 30 (alineatele 6 
şi 7) din Constituţia României, 
conform cărora „Libertatea de 
exprimare nu poate prejudi-
cia demnitatea, onoarea, viaţa 
particulară a persoanei şi nici 
dreptul la propria imagine” şi 
că „Sunt interzise de lege de-
făimarea ţării şi a naţiunii, 
îndemnul la război de agresiu-
ne, la ură naţională, rasială, de 
clasă sau religioasă, incitarea 
la discriminare, la separatism 
teritorial sau la violenţă pu-
blică, precum şi manifestări-
le obscene, contrare bunelor 
moravuri”. Aceştia consideră 
că viceprimarul Picu Roman 
"a adus grave atingeri de nere-
gularitate procedurală în exer-
citarea funcţiei de viceprimar 
şi de imagine publică unităţii 
administrativ-teritoriale şi 

mu nicipiului Galaţi (…) şi pre-
judicii şi în ceea ce priveşte eti-
ca profesională faţă de funcţia 
publică pe care o exercită“. 

Aleşii locali ai Opoziţiei mai 
amintesc, în proiectul de hotă-
râre, de intervenţia din Consi-
liul Local a profesorului Ionel 
Petrea, care a cerut eliberarea 
lui Picu Roman din funcţia de 
viceprimar, dar şi de o serie 
de articole publicate în mass-
media locală şi centrală, care 
făceau referire la declaraţiile 
acestuia, care au scandalizat 
opinia publică.

Reamintim că, în urmă cu 
doar câteva săptămâni, Picu 
Roman declara, printre altele, 
într-un videoclip promovat pe 
internet de apropiaţii săi, că 
preşedintele Klaus Iohannis 
„urăşte poporul român, urăşte 
tinerii şi în laboratoarele nu-
mai de el ştiute se pregătesc 
crime înfiorătoare împotriva 
tinerilor români”. .

Proiect de hotărâre iniţiat de oPoziţie  .  DeMers

FloRin RăvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

De Ziua Îndrăgostiţilor, câte-
va zeci de gălăţeni au ieşit din 
nou în stradă, în faţa Prefectu-
rii, pentru a-şi striga nemulţu-
mirile faţă de guvernul condus 
de Sorin Grindeanu. „E deja a 
14-a zi în care ies în stradă şi 
pot spune că nu am mai văzut 
atâta indolenţă din partea unui 
guvern. Nu ţin cont deloc de 
părerea oamenilor. Tot spun că 
ei au fost aleşi. Da, dar nu ca 
să fure!“, ne-a spus un protes-
tatar. Printre lozincile prefera-
te s-au numărat, iarăşi, „PSD, 
ciuma roşie“, „Vrem şcoli şi 

spitale, nu fapte penale“ şi „Fie 
vreme bună, fie vreme rea, noi 
aici vom striga: Jos Corupţia!“. 
Printre protestatari s-au regăsit 
şi două doamne care au ieşit să 
susţină cabinetul Grindeanu. 
Manifestaţia a rămas, însă, una 
paşnică, iar cele două gălăţen-
ce au fost ignorate de grupul 
de protestatari. În mulţime am 
găsit şi un cuplu de îndrăgos-
tiţi, care a ales să sărbătorească 
Valentine’s Day protestând. „Cu 
siguranţă nu vom uita niciodată 
această zi a îndrăgostiţilor. Vom 
continua să ieşim în stradă“,  
ne-au spus cei doi tineri. Pro-
testele vor continua şi în zilele 
următoare. .

Manifestaţiile anti-Guvern              
continuă la Galaţi

Pentru ca 
vicePrimarul 
Galaţiului 
să fie demis 
este nevoie de 
voturile a două 
treimi dintre 
consilierii locali. 
Practic, Pentru 
eliberarea 
acestuia din 
funcţie ar trebui 
să voteze şi aleşi 
ai Puterii, dintre 
cei care l-au 
susţinut

  u foto Florin Răvdan

Ar
hi

va
 „V

L
“



6 16 feb 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziso
c

ia
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 a
şa

 c
um

 e

Conferinţa „TEDx Calea Domnească - 2017“
Conferinţele marca TED, 

răspândite în întreaga lume, se 
desfăşoară şi la Galaţi. Platfor-
ma TED (Tehnologie, Entertain-
ment, Design) este cunoscută 
pentru clipurile gratuite, încăr-
cate şi răspândite apoi în toată 
lumea sub sloganul „ideas worth 
spreading“ (idei care merită răs-
pândite). La aceste evenimente 
anuale participă oameni de va-
loare ai societăţii, care inspiră 
fie prin experienţa profesiona-

lă, fie prin experienţa persona-
lă, împărtăşind idei ce pot ajuta 
comunitatea să evolueze. Tema 
evenimentului „TEDx Calea 

Domnească - 2017“ este „Dare 
to leave a mark“ („Îndrăzneşte 
să laşi o urmă“), deoarece comu-
nitatea gălățeană are nevoie de 
oameni marcanţi care să îşi pună 
amprenta asupra societăţii. Spea-
kerii invitaţi vor aborda subiec-
te de antreprenoriat, dezvoltare 
personală şi academice. Printre 
speakerii ce vor fi prezenți la 
„TEDx Calea Domnească - 2017“ 
îi putem enumera pe: Dragoş 
Atanasiu, preşedintele Touring 

Eurolines, Andy Szekely, antre-
prenor, autor şi speaker profesi-
onist, Maia Morgenstern, actri-
ţă cu o experienţă de teatru şi 
film de peste 30 de ani.  Biletele 
cumpărate în avans, până pe 17 
martie, costă 100 de lei, iar pre-
ţul în ziua evenimentului va fi de 
120 de lei. Ediţia de anul aceasta 
va avea loc la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“, pe 18 martie, şi 
este organizată de Rotaract Ga-
laţi. . Dana - Georgiana Hîncu

Pompierii au intervenit 
la peste 750 de incendii

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Dispeceratul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
al judeţului Galaţi a fost solicitat, 
în 2016, în 21.696 de situaţii, în 
medie de 59,4 apeluri pe zi. La 
8.335 de cazuri au intervenit 
pompierii din cadrul unităţii din 
Galaţi, media intervenţiilor fiind 
de 22,8 acţiuni pe zi.

Conform bilanţului ISU Ga-
laţi, situaţiile de urgenţă pentru 
care s-a intervenit se împart ast-
fel: 752 de incendii (faţă de 495, 
în anul 2015), 6.011 cazuri de asis-
tenţă medicală de urgenţă şi prim 
ajutor calificat: (faţă de 6.389, în 
anul 2015), 103 intervenţii pentru 
protecţia comunităţilor (faţă de 
116, în anul 2015), 150 de cazuri 
de asistenţă a persoanelor (faţă de 

114, în anul 2015) şi 224 de alte 
situaţii de urgenţă (faţă de 126, în 
anul 2015). În toate aceste acţiuni 
au fost salvate 290 de persoane 
(258 de adulţi şi 32  de copii), 288 
de animale şi bunuri în valoare 
de 33.656.000 de lei.

Repartiţia intervenţiilor în caz 
de incendiu, în funcţie de obiec-
tul activităţii, este următoarea: 
locuinţe - 214, anexe gospodă-
reşti - 54, alte proprietăţi indivi-
duale - 91, industrie - 46, vegetaţie 
uscată - 256, alte domenii - 91. În 
97 de cazuri, incendiile au fost în 
urma acţiunilor intenţionate, 89 
din cauza echipamentelor elec-
trice defecte sau improvizate, 83 
din cauza coşurilor de fum defec-
te sau necurăţate, 22 din cauza 
mijloacelor de încălzire defecte/ 
improvizate/ nesupravegheate, 
213 din cauza focului deschis, iar 
alte patru cazuri din alte motive. 

Din păcate, în timpul intervenţii-
lor la incendii au fost înregistrate 
şi victime, respectiv, o persoană 
decedată şi nouă persoane rănite. 
Pe linia intervenţiilor la incendii, 
s-a constatat o scădere a arderi-

lor necontrolate, atât de vegetaţie 
uscată, cât şi a celor izbucnite 
la coşurile de fum, faţă de anul 
precedent, acest lucru fiind da-
torat şi campaniilor difuzate 
prin mijloace mass-media, im-
plicarea Inspecţiei de Prevenire 
din cadrul ISU Galaţi prin cam-
panii de prevenire şi activităţi de 
instruire. 

În gestionarea situaţiilor de 
urgenţă au fost solicitate şi au 
fost implicate Serviciile Volun-
tare pentru Situaţii de Urgenţă, 
organizate la nivelul Comite-
telor Locale pentru Situaţii de 
Urgenţă, acestea participând, în 
cooperare cu serviciile profesio-
niste, la un număr de 315  ac-
ţiuni de intervenţie. Totodată, 
personalul Serviciilor Volunta-
re a gestionat fără sprijinul ISU 
Galaţi un  număr total de 69 de 
intervenţii. .

Bilanţ iSU Galaţi, pe anUl 2016  .  RapoRt

Acţiunile intenţionate, pe primul loc la cauza incendiilor   u

Prins în timp 
ce fuma       
în firmă 

IleGal . Poliţiştii locali l-au 
depistat pe numitul B. G., de 58 ani, 
din Galaţi, în timp ce fuma în incinta 
unei societăţi comerciale, cu punct 
de lucru în Piaţa Agroalimentară 
Micro 19. Prins în fapt, bărbatul a 
proferat injurii şi expresii jignitoare 

la adresa agenţilor constatatori, 
de natură să lezeze demnitatea şi 
onoarea acestora. Cel în cauză a fost 
sancţionat contravenţional cu amenzi 
în valoare de 400 de lei, conform 
Legii 61/1991, respectiv, 100 de lei, 
conform Legii 349/2002.  . t. M. 

480 de LoCuri 
LA LiCeeLe 
MiLitAre 
carieră. Absolvenţii 
de gimnaziu care vor să aleagă 
o carieră militară pot face 
acest pas încă de pe băncile 
liceului, alegând una dintre 
cele patru instituţii de profil 
ale Ministerului Apărării. În 
acest an, pentru sesiunea de 
admitere în învăţământul liceal 
cu durata de patru ani, sunt 
puse la bătaie în total 480 de 
locuri pentru cei care vor să 
devină militari de carieră. Astfel, 
câte 120 de locuri vacante sunt 
disponibile la Colegiul Militar 
„dimitrie Cantemir“ de la Breaza, 
Colegiul Militar „Mihai Viteazul“ 
de la Alba iulia, Colegiul Militar 
„Ştefan cel Mare“ de la Câmpulung 
Moldovenesc şi Colegiul Militar 
„tudor Vladimirescu“ de la Craiova, 
toate instituţiile având ca profil 
matematică-informatică. Candidaţii 
vor susţine probele eliminatorii care 
constau în vizită medicală, evaluare 
psihologică, probe sportive şi 
interviu. Admiterea propriu-zisă 
constă în două teste grilă, la limba 
română şi matematică, probe ce 
se vor susţine pe 26 mai 2017. Mai 
multe informaţii privind condiţiile 
generale de înscriere la concurs 
sau privind admiterea pot fi obţinute 
la sediul Biroului informare-
recrutare din Galaţi, str. Cerealelor 
nr. 2. . M. Constandache

În timpUl 
acţiUnilor iSU 
Galaţi aU foSt 
Salvate 290 de 
perSoane şi 
BUnUri În valoare 
de 33,6 milioane 
de lei
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Un căţel            
şi o pisică         
îşi caUtă familii 
iUbitoare 
Adopţii. Două suflete, 
un căţel şi o pisică, nu mai mari 
de câteva luni, au crezut ca vor 
trăi fericiţi şi că vor avea cui să 
dăruiască dragostea lor. căţeluşul 
şi motănelul au avut, pâna zilele 
trecute, o familie. Dar oamenii, 
schimbători la fire, ca orice oameni, 
au decis să plece din ţară. pe cei 
doi i-au dat, pur şi simplu, afară din 
casa, negândindu-se la faptul că, 
fiind crescuţi în apartament, nu au 
nicio şansă de supravieţuire. pe 
moment, sunt cazaţi la o doamnă 
inimoasă, însă nu pot rămâne, 
pentru că acolo domiciliază multe 
alte pisici, care nu-i agreează pe 
nou-veniţi. Dacă vă doriţi unul 
dintre aceste animăluţe sau, de 
ce nu, chiar pe ambele, nu ezitaţi, 
vă pot înveseli casa şi viaţa. 
pentru mai multe detalii, puteţi 
suna la 0743.517.815 (otilia) sau 
0747.042.299 (cătălin).  . F.R.

Un bolnav neidentificat  
stă de trei luni la Psihiatrie
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat a cărui identitate 
este deocamdată necunoscută se 
află internat de trei luni la Spita-
lul de Psihiatrie din Galaţi, după 
ce poliţiştii l-au găsit îngheţat pe 
un câmp din nordul judeţului. Per-
soana, cu vârstă de circa 40-45 de 
ani, a fost găsită pe un teren agricol 
din extravilanul satului Căuieşti, 
pe 9 noiembrie 2016 şi a fost dusă 
la spital, deoarece se afla în comă, 
din cauza hipotermiei. Pentru că 
nu avea acte asupra sa şi nu ştia 
să spună nici cum îl cheamă, nici 
unde locuieşte, bărbatul a fost 
internat la Spitalul de Psihiatrie 

din Galaţi. În afara unor afecţiuni 
psihice, medicii spun că prezintă 
tulburări de comportament, de-
ficienţe locomotorii şi vorbeşte 
neinteligibil, susţinând doar că se 
numeşte „Ion“. Bolnavul în cau-
ză are o înălţime de aproximativ 
1,60 metri, greutate 60 kg, părul 
grizonant şi ochii verzi. La data 
depistării, purta fes de culoare 
albastră, geacă de culoare închi-
să cu guler din blană, pantaloni 
de culoare închisă şi era desculţ. 
Persoanele care pot oferi date 
care să conducă la identificarea 
bărbatului sunt rugate să se adre-
seze celei mai apropiate unităţi 
de poliţie sau să apeleze numărul 
unic de urgenţă 112. .

s-a bătut 
singur 
pentru 
a scăpa 
de furia 
tatălui
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean aflat în pragul 
majoratului a ajuns în atenţia 
poliţiei după ce şi-a înscenat 
o tâlhărie, cu scopul de a nu 
fi mustrat de părinţi. Timp de 
trei săptămâni, oamenii legii au 
încercat să probeze povestea 
ţesută pe îndelete de adolescent, 
care s-a agresat singur pentru 
a justifica pierderea unui ceas 
foarte valoros.

Povestea din ciclul „Nu faceţi 
aşa ceva acasă!“ s-a scris în ulti-
ma săptămână din luna ianuarie 
şi l-a avut ca protagonist pe un 
adolescent de 17 ani, care a pus 
la cale un scenariu demn de un 
premiu Oscar. Cu puţină imagi-

naţie, sporită de teama de a da 
socoteală pentru o beţie soldată 
cu pierderea unui bun foarte va-
loros, tânărul a reuşit să-şi pună 
în alertă şi părinţii, şi poliţia.

S-a întâmplat în după-amiaza 
zilei de 23 ianuarie, când băiatul 
a ajuns la poliţie, bătut bine, sus-
ţinând că, în timp ce mergea pe 
strada Arad, a fost atacat de trei 
necunoscuţi, care l-au ameninţat 
cu un cuţit, după care l-au dus în 
scara unui bloc, unde l-au agresat 
şi i-au furat ceasul, în valoare de 
800 de lei. Povestea a părut destul 
de credibilă, mai ales că a fost sus-
ţinută şi de tatăl adolescentului, 
care la rândul său auzise aceeaşi 
versiune. Investigaţiile care au 
urmat au scos însă la iveală o se-
rie de indicii care au condus la 
ideea că băiatul nu fusese atacat 

decât de frica de a nu fi certat de 
tatăl său. „S-a stabilit faptul că, 
pe fondul consumului de băuturi 

alcoolice, tânărul şi-a pierdut 
ceasul de mână şi, datorită mus-
trărilor de conştiinţă, a înscenat 
comiterea unei tâlhării în dau-
na sa. Astfel, după ce a intrat în 
scara unui bloc, unde şi-a tăiat 
pantalonii cu un ciob de sticlă şi 
s-a lovit în mod repetat în zona 
feţei pentru a-şi crea leziuni, mi-
norul s-a deplasat la domiciliul 
său, înştiinţându-şi tatăl despre 
faptul că ar fi fost victima unei 
tâlhării“, ne-a declarat subinsp. 
Andreea Rogojină, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

În faţa dovezilor evidente, 
adolescentul a recunoscut că a 
înscenat totul. 

Pentru că a alertat poliţia vi-
zavi de o situaţie care nu s-a pe-
trecut, tânărul a primit o amen-
dă de 100 de lei. .

Adolescenţii fAc lucruri trăznite  .  ÎnscenARe

O şcoală 
angajează 
fochist

slujbă. Gălăţenii cu studii 
medii şi experienţă de minimum un 
an în meseria de fochist, care se află 
în căutarea unui loc de muncă, pot 
participa la concursul organizat de 
şcoala Gimnazială specială „con-
stantin pufan” pentru ocuparea pos-

tului de muncitor calificat cu atribuţii 
de fochist. termenul-limită pentru 
depunerea dosarelor de înscriere 
este 2 martie. relaţii suplimentare se 
pot obţine la sediul şcolii, din strada 
1 Decembrie 1918 nr. 25, telefon 
0236.465.679.  . c. d. 

’ 
Minorul a intrat în 
scara unui bloc, unde 
şi-a tăiat pantalonii 
cu un ciob de sticlă 
şi s-a lovit în mod 
repetat în zona feţei 
subinsp. andreea rogojină 
purtător de cuvânt IPJ Galaţi

  
u

fo
to

 I
PJ

 G
al

at
i

Ar
hi

va
 „V

L
“



8 16 feb 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zim
ed

ic
in

ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s

ăn
ăt

at
e

Cancerul ovarian, 
ucigaşul tăcut
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

cele mai multe tumori ovariene 
sunt depistate în stadii avansate, 
când şansele de supravieţuire 
sunt reduse. Prin controalele 
ginecologice regulate s-ar 
putea depista din timp cancerul 
ovarian.

Cancerul ovarian este conside-
rat „ucigaş tăcut”, pentru că în 
primele stadii nu are simptome 
evidente, boala evoluând silenţi-
os. În stadiul I, acest tip de cancer 
afectează unul sau ambele ovare, 
fără să atingă alte organe, iar în 
stadiul II, boala se extinde la orga-
ne din apropierea ovarului (uter, 
trompele uterine). În stadiul III, 
celulele canceroase se răspândesc 

la ţesuturile din afara zonei pel-
viene sau la nodulii limfatici, iar, 
în ultima etapă, apar metastaze 
la organe precum ficatul.

În cele mai multe cazuri, can-
cerul ovarian se depistează în 
stadiul III, când şansele de supra-
vieţuire până la cinci ani scad cu 
până la 35 la sută. Nu există nicio 
metodă de prevenire a cancerului 
ovarian. Totuşi, medicii afirmă 
că utilizarea anticoncepţionale-
lor orale poate scădea riscul de 
a face această boală. De aseme-
nea, sarcina şi alăptarea le-ar pu-
tea proteja pe femei de cancerul 
ovarian.

Ce determină         
apariţia bolii

Printre factorii de risc impli-
caţi în apariţia cancerului ovari-

an se numără cei ereditari, fiind 
mai expuse femeile cu rude di-
agnosticate cu cancer de sân şi/
sau ovarian (în special înainte 
de instalarea menopauzei) sau 
rude cu cancer mamar bilateral. 
De asemenea, femeile care nu au 
născut niciodată au un risc mai 
mare de a face boala, în compara-
ţie cu cele care au născut.

Adesea, în primele stadii, can-
cerul ovarian nu este însoţit de 
simptome. Atunci când acestea 
apar, ele pot fi confundate cu une-
le tulburări din sfera digestivă. 
Astfel, acest tip de cancer poate 
da balonări, constipaţie şi discon-
fort abdominal. Menstruaţiile 
neregulate, urinările frecvente 
şi sângerările vaginale anormale 
sunt alte simptome care ar trebui 
să alarmeze orice femeie, pentru 

că pot fi, la rândul lor, semne de 
boală. Controalele ginecologice 
şi ecografia pot detecta prezenţa 
unei tumori ovariene, de aceea 
medicii recomandă ca orice fe-
meie să meargă la ginecolog cel 
puţin o dată pe an. .

Boală fără simptome în primele stadii  .  Sfaturi

În stadiul ii, boala se extinde la organe din apropierea ovarului u

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Femeile pot consuma, în 
timpul travaliului, şi altceva 
în afară de bucăţelele de ghea-
ţă şi apa recomandate până re-
lativ recent, fără a risca astfel 

să se confrunte cu complicaţii, 
potrivit unei revizuiri recente 
a unui studiu mai vechi. 

În plus, gravidelor cărora li 
s-a permis să mănânce înain-
te de naştere au avut un tra-
valiu relativ mai scurt decât 
cele a căror alimentaţie a fost 

restricţionată, informează 
Reuters. 

Pentru studiul recent, oa-
menii de ştiinţă au compilat 
date de la mai multe cercetări 
efectuate în mediu controlat, 
ce au comparat condiţiile de 
desfăşurare a travaliului şi a 

urmărilor acestuia în cazul 
femeilor cărora li s-a permis 
să consume numai bucăţele de 
gheaţă şi apă şi al celor care au 
avut voie să mănânce şi să bea 
puţin mai mult, de la miere şi 
sirop de curmale, până la ali-
mente solide obişnuite. .

O dietă mai relaxată, înaintea naşterii, 
poate scurta travaliul

util. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-
15,00. Sediul central al instituţiei se 
află pe strada Brăilei nr. 177, la par-
terul Spitalului Clinic de Urgenţă 

„Sf. Andrei”. Numărul de telefon de 
la secretariat este 0236.463.704, 
iar adresa de e-mail la care puteţi 
face sesizări sau solicita infor-
maţii este dspgl@dsp-galati.ro. 
Informaţii puteţi găsi şi pe site-ul 
dsp-galati.ro.  . r. B.

AerUl 
eUroPeAN,     
mAI toxIC DeCât 
Cel DIN ChINA 
Comparaţie. Ames-
tecul de ceaţă şi fum din europa 
şi America de Nord ar putea fi de 
25 de ori mai toxic decât aerul 
poluat din oraşele chinezeşti, 
potrivit unui studiu citat de „the 
Independent“.Potrivit cercetătorilor 
ce au testat nivelul de sănătate 
al persoanelor ce locuiesc în 272 
de oraşe din China, expunerea 
anuală la particule fine este în 
aceste localităţi de cinci ori mai 
ridicată decât nivelul recomandat 
de organizaţia mondială a Sănătăţii. 
Cu toate acestea, cercetătorii au 
descoperit că este puţin probabil 
ca acest nivel de poluare din 
oraşele chinezeşti să crească 
rata mortalităţii. Conform studiilor 
conduse de doctorul maigeng Zhou, 
de la Centrul chinez de Control al 
Bolii şi Prevenţie, acest lucru se 
datorează faptului că teritoriul Chinei 
este afectat de praf adus de vânt din 
zonele aride, în vreme ce poluarea 
ţărilor occidentale este cauzată de 
industrie. În urma acestui studiu, 
s-a descoperit că la fiecare creştere 
a poluării de 10 micrograme la un 
metru cub de aer, rata mortalităţii 
creşte cu 0,22 la sută, exceptând 
decesele cauzate de accidente de 
transport.  . r. B.

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
dSP Galaţi

femeile care 
nu au născut 
niciodată au un 
risc mai mare     
de a face Boala, 
în comparaţie    
cu cele care     
au născut
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marijuana este numele dat 
mugurilor uscaţi şi frunzelor 
de plante ce conţin canabis 
sativ. Această plantă creşte în 
climate calde şi tropicale din 
întreaga lume şi este cultivată 
în scopuri comerciale sau 
medicinale.

Românii cunosc această plantă 
psihotică drept un drog nociv or-
ganismului, însă ea a fost folosită 
în remedii naturiste timp de multe 
secole. O echipă de cercetători de la 
Universitatea din Carolina de Sud, 
condusă de Mitzi Nagarkatti, Pra-
kash Nagarkatti şi Xiaoming Yang, 
a descoperit o cale prin care mari-
juana poate îmbunătăţi funcţiile 
afectate ale sistemului imunitar, 
conform  cercetării publicate  în 
Journal of Biological Chemistry.

Componentele chimice 
din plantă 

Substanţele din compoziţia 
plantei, delta-9-tetrahidrocanabino 
(THC) şi canabidolul (CBD), acţionea-
ză pe diferite zone ale corpului şi au 
aproape aceleaşi beneficii medicale. 
Astfel THC vindecă bolile canceroa-
se şi inflamatorii, acţionând ca an-
tioxidant, prin suprimarea genelor 
afectate din corp. Cea de-a doua 
substanţă, CBD, prin multiplele sale 
beneficii combate celulele tumora-
le şi cancerul, reduce greaţa şi văr-
săturile cauzate de chimioterapie, 
calmează tulburările de anxietate 
şi combate apariţia depresiei.

Metode de administrare
Consumată pe cale orală, THC 

este slab absorbită de ficat, dar 
produce un compus psihoactiv 

ce acţionează asupra creierului 
şi schimbă starea de spirit. Efec-
tele se observă, însă, mai greu. 
Când planta este vaporizată sau 
fumată, THC intră în fluxul san-
guin şi creează impulsuri ner-
voase, acţionând rapid asupra 
problemelor.

Marijuana medicinală      
în România

Pe piaţa farmaceutică din 
ţara noastră nu există niciun 
medicament pe bază de ma-
rijuana, însă folosirea acestei 
plante în scopuri medicale 
este permisă prin Legea nr. 
339/2005, privind regimul ju-
ridic al plantelor, substanţelor 
şi preparatelor stupefiante şi 
psihotrope. . Dana Georgiana 
Hîncu

Descoperire americană  .  CeRCetaRe

agenda medicală

Efectele terapeutice ale 
consumului de marijuana

Pielea umană, 
armă îmPotriva 
cancerului 
DesCopeRiRe. Pie
lea umană poate fi transformată 
într-o armă care omoară celulele 
răspunzătoare de apariţia 
cancerului cerebral, conform 
unui studiu recent, citat de cei 
de la „the verge“. Studiul a fost 
efectuat pe şoareci, dar este 
posibil ca testarea să se facă 
şi pe pacienţii care suferă de o 
formă gravă de cancer la creier. 
Cercetarea se bazează pe o 
descoperire recentă, conform 
căreia celulele stem ale creierului 
au o afinitate pentru cancer. astfel, 
oamenii de ştiinţă au creat, printr-o 
inginerie genetică, celule stem din 
pielea umană. apoi, au introdus 
tratament în celulele stem create, 
după care au injectat respectivele 
celule direct la zona de creier 
afectată. tratamentul astfel aplicat 
a redus tumoarea şi a extins durata 
de viaţă a şoarecilor, conform 
rezultatelor publicate în jurnalul 
„Science translation medicine“. în 
mod obişnuit, ne gândim la celulele 
stem ca la un mod de terapie prin 
care se reconstruieşte o parte lipsă 
a corpului, asemenea măduvei 
spinării, dar dacă ar putea fi 
modificate astfel încât să devină un 
mijloc de combatere a cancerului, 
ar oferi pacienţilor cu o formă rară 
de cancer o nouă şansă la viaţă.  
. R.B.

’ 
Deocamdată,           
nu există nicio 
solicitare referitoare   
la introducerea în ţară 
a unui medicament 
pe bază de extract  
de cannabis 
AncA crupAriu 
purtătorul de cuvânt                            
al Agenţiei Naţionale                            
a Medicamentului şi Dispozitivelor
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Vom putea călători  
în Canada fără viză
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Parlamentul European a 
adoptat acordul CETA, care 
deschide calea spre ridicarea 
vizelor pentru românii care 
vor să meargă în Canada. 
Acordul de liber schimb dintre 
Uniunea Europeană şi Canada 
a fost votat favorabil de 408 
europarlamentari, în timp ce 254 
au votat împotrivă, iar 33 s-au 
abţinut, informează Reuters.

Europarlamentarii au aprobat, 
ieri, acordul de liber-schimb UE - 
Canada, CETA, care deschide calea 
către ridicarea vizelor pentru ro-
mânii ce vor să călătorească în ţara 
nord-americană. 

 Guvernul tehnocrat a anun-
ţat, în luna octombrie a anului 
trecut, că, în urma semnării tra-

tatului CETA, Canada a confirmat 
ridicarea vizelor pentru cetăţenii 
români, în două etape. Premierul 
din perioada respectivă, Dacian Ci-
oloş, a afirmat atunci că este „un 
moment important“ atât pentru 
cetăţeni, cât şi pentru oamenii de 
afaceri.

 De la 1 mai 2017, cetăţenii ro-
mâni care au deţinut o viză cana-
diană temporară în ultimii zece 
ani (Canadian temporary resident 
visa) sau care deţin, în prezent, o 
viză validă, valabilă pentru State-
le Unite (valid US non-imigrant 
visa), vor putea să viziteze sau să 
tranziteze Canada pe baza unei 
autorizaţii electronice de călăto-
rie (eTA) în loc de viză. Vizele vor 
fi eliminate în totalitate începând 
din 1 decembrie 2017.

 După aprobarea în PE, o mare 
parte din CETA va fi aplicat pro-
vizoriu, începând din luna aprilie, 

până la ratificarea sa de toate parla-
mentele naţionale şi regionale din 
UE, ceea ce va dura ani de zile.

 Textul va elimina 99 la sută 
dintre taxele vamale. În plus, 
prevede cooperarea în domeniul 
social, în cel sanitar şi în cel de 
combatere a încălzirii climatice.

 Parlamentul regiunii franco-
fone belgiene Valonia (sudul Bel-
giei - n.r.) şi-a exprimat îngrijora-
rea, la sfârşitul lunii octombrie a 
anului trecut, ceea ce a dus la o 
scurtă rebeliune şi la o mini-cri-
ză diplomatică între UE şi Canada. 
Însă, în cele din urmă, semnarea 
CETA a fost amânată cu numai 
câteva zile.

Unele dintre măsurile prevă-
zute în CETA vor intra în vigoare 
imediat, chiar dacă pentru im-
plementarea totală e nevoie şi de 
acordul fiecărui stat membru UE, 
informează Hotnews. .

’ 
Acordul CETA nu 
va elimina barierele 
tarifare în domeniile 
serviciilor publice, 
serviciilor audiovizuale 
şi de transport 
Parlamentul euroPean 

exclusiv

AprobArE în pArlAmEnTul EuropEAn  .  Acord

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gazele naturale pentru consu-
matorii casnici s-ar putea scumpi 
cu 4-5 la sută, de la 1 aprilie, ca 
urmare a finalizării procesului de 
liberalizare, a declarat, ieri, pen-

tru News.ro preşedintele Autori-
tăţii Naţionale de Reglementare în 
domeniul Energiei (ANRE), Nicu-
lae Havrileţ. „La gazele naturale, 
odată cu finalizarea procesului 
de liberalizare, de la 1 aprilie nu 
mai sunt preţuri reglementate şi 
se vor aplica preţurile din piaţa 

liberă, ceea ce ar putea genera 
creşteri de 4-5 la sută la factura 
consumatorilor casnici”, a spus 
Havrileţ, pentru News.ro. În ceea 
ce priveşte segmentul de energie 
electrică, factura se va calcula la 
1 iulie. „Pentru electricitate, fac-
tura se va calcula la 1 iulie, dar 

nu estimăm o creştere a acesteia, 
pentru că urmează o perioadă a 
anului în care se înregistrează 
frecvent un exces de producţie de 
energie electrică, care induce pre-
ţuri mici, de natură să echilibreze 
preţurile mari întâlnite în luna ia-
nuarie”, a afirmat Havrileţ. .

Gazele pentru populaţie  
s-ar putea scumpi de la 1 aprilie

România, dată 
în judecată 
din cauza 
gunoiului

Proces. Comisia euro-
peană a dat în judecată România la 
Curtea de Justiţie a UE pentru că nu 
a închis şi reabilitat, până în 2009, 
68 de depozite ilegale de deşeuri, 
care constituie un risc grav pentru 
sănătatea umană şi pentru mediu. În 

temeiul directivei, statele membre au 
obligaţia de a recupera şi a elimina 
deşeurile într-un mod care să nu pe-
ricliteze sănătatea umană şi mediul, 
interzicând abandonarea, descăr-
carea sau evacuarea necontrolată a 
deşeurilor. . c. d.

ZgonEa,          
sUb ContRol 
JUdiCiaR 
pEntRU tRafiC                     
dE inflUEnţă 
AcuzAţie. fostul preşedinte 
al Camerei deputaţilor, Valeriu Zgonea, 
a fost pus sub control judiciar de 
procurorii dna ploieşti, pentru trafic de 
influenţă. El este acuzat că a intervenit 
la funcţionari publici pentru ca o rudă 
a fostului consilier judeţean de la CJ 
buzău, dumitru dobrică, să fie numită 
preşedinte al Centrului naţional de 
Management pentru societatea 
informaţională şi ulterior subsecretar 
de stat. Zgonea ar fi primit în schimb o 
excursie la Viena şi contravaloarea unor 
„cheltuieli legate de construirea unei 
case de vacanţă în judeţul Covasna”.  
. c. d. 

infRingEMEnt 
ÎMpotRiVa 
RoMâniEi 
SAncţiune. Comisia 
Europeană a lansat, ieri, o procedură 
de infringement împotriva României, 
pentru că impune marilor comercianţi 
cu amănuntul să achiziţioneze cel puţin 
51 la sută din produsele alimentare şi 
agricole de la producătorii locali, ceea 
ce contravine legislaţiei UE referitoare 
la libera circulaţie a bunurilor. agentul 
guvernamental pentru Curtea 
Europeană de Justiţie (CJUE), 
Horaţiu Radu, spune că procedura 
de infringement trebuie privită ca 
o oportunitate pentru amendarea 
cadrului legislativ corespunzător 
tuturor exigenţelor CE.  . c. d. Ar
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concurs 
Cum pot câştiga şcolile televizoare şi calculatoare

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Pentru a combate fenomenul de 
bullying în grupurile de copii, indi-
ferent de forma în care se produce, 
Organizaţia "Salvaţi Copiii“ Româ-
nia lansează o competiţie de proiec-
te adresată elevilor, desfăşurată sub 
genericul "Fără ură, cu toleranţă“. 
Aflat la a şaptea ediţie, concursul 
derulat cu ocazia Zilei Internaţi-

onale a Siguranţei pe Internet se 
încadrează în mişcarea globală de 
combatere a discursului instigator 
la ură „No hate speech movement“. 
Potrivit organizatorilor, miza con-
cursului este cea a conştientizării 
efectelor pe care situaţiile de bul-
lying le au asupra tuturor celor 
implicaţi, fie că este vorba despre 
victimă, despre agresor sau despre 
martor. La concurs pot participa 
elevii şi profesorii din învăţămân-

tul preuniversitar. Concursul se 
desfăşoară în perioada 7 februarie 
- 24 martie, iar copiii şi adolescenţii 
vor putea participa potrivit catego-
riei de clasă în care se încadrează. 
Înscrierea se face accesând pagina 
www.oradenet.ro/concurs2017, 
unde se regăseşte şi regulamentul. 
Clasele câştigătoare vor primi echi-
pamente care vor facilita procesul 
educaţional, televizoare smart, lap-
topuri şi tablete. .

noutăţi

facultatea    
de drept face 
vizite în licee 
Promovare. pentru 
a veni în întâmpinarea elevilor din 
clasele a XI-a şi a XII-a, oferindu-le 
un minim de informaţii referitoare 
la oferta educaţională a Facultăţii 
de Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice (FSJSP), cadrele didactice 
şi studenţii de aici organizează, 
până pe 6 aprilie, o caravană în 15 
licee din Galaţi, Tecuci, Măcin şi 
Tulcea. „Unităţile de învăţământ 
au fost selectate dintre cele de la 
care avem studenţi. Scopul vizitelor 
este de a stabili un prim contact cu 
elevii interesaţi să dea admitere la 
noi, astfel încât să îi putem invita la 
activităţile desfăşurate la FSJSP, 
în cadrul programelor «Student 
pentru o zi», «Procese simulate», 
«Ziua portilor deschise», ce se vor 
desfăşura începând cu luna martie“,  
ne-a declarat lector dr. univ. Adriana 
Stancu.  . r.a.P.

CNMK, lA 
PArlAMeNTUl 
european 
Liceu. elevii de la CNMK 
au ocupat locul al 16-lea din 
54 de participanţi la Concursul 
naţional pentru licee „euroscola“, 
desfăşurat sub titlul ”Criza 
refugiaţilor într-o europă a 
valorilor”. CNMK este singurul 
liceu din judeţ care se numără 
printre câştigători. Destinaţia a 
fost Parlamentul european de 
la Strasbourg, unde cei 24 de 
elevi, împreună cu doamnele 
profesor Ana-Mihaela radef şi 
Dana Bălăuţă, au participat recent 
la activităţile prilejuite de Ziua 
„euroscola“. Pentru o zi, elevii au 
devenit membri ai Parlamentului 
european, au discutat în comisii şi 
au formulat propuneri legislative, 
au dezbătut propunerile în plen, au 
adoptat sau respins propunerile 
legislative. CNMK a reuşit să obţină 
un loc la prezidiul Parlamentului 
european, prin eleva Andreea 
Finichiu.  . r.a.P.

Fiscul  
pune presiune  
pe profesorii care 
fac meditaţii
Roxana aRtene PencIu 
roxana@viata-libera.ro

Recent au intrat din nou în 
vizorul opiniei publice dascălii 
care fac meditaţii plătite cu 
elevii, care au început să fie luaţi 
la bani mărunţi, dacă  plătesc 
sau nu impozite la stat. Au 
circulat inclusiv afirmaţii potrivit 
cărora profesorii ar fi categoria 
profesională care săvârşeşte cea 
mari mare evaziune fiscală, după 
unele calcule, piaţa meditaţiilor 
ridicându-se anual la peste 320 
de milioane de euro.

Adevărul este că fenomenul 
pregătirilor în particular a căpă-
tat, mai ales după Revoluţie, o am-
ploare nemaiîntâlnită. Din dorin-
ţa de a-şi vedea copiii cât mai bine 
situaţi din punct de vedere social, 
părinţii plătesc câte un profesor 
pentru a-şi pregăti copilul cât mai 
aprofundat  la diferite discipline. 
Se caută mai ales cadre didactice 
care meditează la limbile străine 
în vogă, engleză şi germană, la 
română şi matematică, obiecte la 
care se susţine Evaluarea Naţiona-
lă şi Bacalaureatul, dar şi la alte 
materii care se dau la examenul 
de maturitate sau la admiterea la 
facultate.

Un profesor care oferă medita-
ţii trebuie să depună la Fisc o de-
claraţie privind venitul estimat. 
În baza acestul act, angajaţii insti-

tuţiei emit o decizie de impunere 
pentru plata anticipată a impozi-
tului de 16 la sută. Lucrurile sunt 
însă destul de complicate, pentru 
că niciun profesor nu cunoaşte 
exact câţi bani va face din medi-
taţii în anul respectiv, dar nici nu 
are interes să declare acest lucru. 
Profesorii care şi-au făcut iniţial 
PFA-uri, pentru a intra în legali-
tate, susţin că s-au lăsat ulterior 
păgubaşi, sătui de completat hâr-
ţoage şi de stat la cozi, pentru a-şi 
plăti dările.

Sunt căutate cadre didactice cu 
faimă, la care se ajunge destul de 
greu, iar părinţilor nici nu le trece 
prin cap să solicite facturi pentru 
suma plătită. Atât ei, cât şi profe-
sorii sunt conştienţi de faptul că 
obligativitatea plăţii impozitului 

pentru banii încasaţi în mod real 
ar duce automat la creşterea tari-
felor percepute. Aşa se face că, de 
ani de zile, preţurile au rămas, în 
mare, aceleaşi. În funcţie de com-
plexitatea disciplinei, de faima 
profesorului, de importanţa exa-
menului, dar şi de durata pregăti-
rii în particular, preţurile variază 
între 50 şi 120 de lei pe şedinţă.

O altă problemă care s-a ridi-
cat zilele acestea, având în vedere 
că, până pe 17 februarie, Codul de 
etică al profesorilor este în dezba-
tere, este aceea a interzicerii me-
ditaţiilor. Cum acest lucru ar în-
grădi totuşi dreptul părinţilor de a 
alege ce-i mai bun pentru educaţia 
copilului lor, s-a cerut doar inter-
zicerea meditaţiilor cu profesorul 
de la clasă. .

estimare 
Printre primii în topul evazioniştilor

Piaţa meditaţiilor ajunge anual la peste 320 de milioane de euro   u

Când se 
desfăşoară 
olimpiada de 
matematică

caLendar. Faza locală 
a olimpiadei de matematică se va 
desfăşura duminică, 19 februarie, 
cu subiecte elaborate de comisia 
judeţeană. Pentru Galaţi, concursul 
se dă la Colegiul „elena Doamna“, 
la Tecuci - la Colegiul  „C. Hogaş“, la 

Tg. Bujor - la Şcoala Nr. 2, iar şcolile 
din rural pot organiza competiţia la 
ele „acasă“. Faza judeţeană se va 
ţine pe 18 martie, la Şcoala Nr. 29, 
pentru clasele V-XII, iar cea naţională 
va avea loc la Timişoara, în perioada 
19 - 23 aprilie.  . r. a. P. 

Profesorii 
care au vrut 
să intre în 
legalitate 
susţin că s-au 
lăsat ulterior 
păgubaşi, 
sătui de 
comPletat 
hârţoage şi 
de stat la cozi
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din sportul 
gălăţean
Locuri 
fruntaşe      
la Bacău

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

GheorGhe Arsenie  
gheorghe@viata-libera.ro  

Staţiunea Băile Felix a găzduit 
întrecerile ediţiei 2017 a 
Campionatului Naţional de Şah 
pentru copii, juniori şi tineret, 
unde cluburile gălăţene au reuşit 
un bilanţ general foarte bun:  
10 medalii.

Pe parcursul mai multor zile, 
s-au desfăşurat cele trei concur-
suri înscrise în program: şah 
clasic, şah rapid şi şah blitz. Ga-
laţiul s-a înscris în concurs cu 
43 de sportivi, reprezentând clu-
burile: Genius, Diana, Şah Club 
şi Smart. Sportivii primelor trei 
cluburi au avut evoluţii de excep-
ţie, cucerind nu mai puţin de 12 
medalii.

 Obişnuiţi cu înaltele perfor-
manţe, şahiştii Clubului Diana 
s-au situat şi de această dată în 
frunte. Micuţul Dragoş Andrei 
Antonică a cucerit medaliile de 
aur în toate cele trei concursuri 
unde a participat, devenind tri-
plu campion naţional: la şah cla-
sic - Under 12, la şah rapid şi şah 
blitz - Under 14. L-a „acompaniat” 
îndeaproape o fetiţă de opt ani - 
Maria Preda, cu o medalie de ar-
gint, la blitz, şi două de bronz, la 
clasic şi rapid. Antrenorii care îi 
pregătesc pe talentaţii şahişti de 
la Diana sunt Mihai Tufă, Viorel 
Ciobanu şi Elena Gherman.

Zestrea de medalii s-a ampli-

ficat cu succesele celor de la ACS 
Genius (antrenori Ionel Covrig şi 
Florin Bănescu): Samuel Timotei 
Ghimpu - argint la şah clasic (Un-
der 14), Ioana Bianca Chicăroşie 
- argint la blitz (Under 10) şi Raisa 
Georgiana Vulpe - bronz la şah 
rapid (Under 12).

 Şah Club (antrenor Lucian Ju-
garu) a venit acasă cu o medalie 
de bronz, la blitz (Under 12), cuce-
rită de Alina Vorniceanu.

 Recapitulând bilanţul gălăţe-
nilor, acesta arată excelent: trei 
medalii de aur, trei de argint şi 
patru de bronz.

 Altfel, pe 18 februarie, la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport (sala 217), va avea loc a doua 
ediţie a „Cupei Ghiocelul”, ce in-
clude două turnee, la şah rapid, 
respectiv, blitz, ambele omologa-
te de federaţia internaţională de 
profil. .

tenis 
Poziţionările sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

GheorGhe Arsenie  
gheorghe@viata-libera.ro  

MArin Petrescu 
redactie@viata-libera.ro

Federaţia Română de Tenis 
a publicat clasamentele jucă-
torilor români, pe categorii 
de vârstă, actualizat pe baza 
rezultatelor înregistrate până 
la 1 februarie 2017. Liderul 
gălăţenilor este în continuare 
Patricia Maria Ţig (foto), lo-
cul 5 la senioare (din 129 de 
sportive clasate), imediat după 
cvartetul de forţă: Halep, Begu, 
Niculescu, Cârstea. Tot la seni-

oare, printre fruntaşe se află şi 
Gabriela Talabă (Dacia) - locul 
30. Iată cum se poziţionează cel 
mai bine clasaţi gălăţeni:

Categoria Under 10: locul 
3 - David Cristian Carteputre-
dă (Viva Tenis Club), locul 14 
- Radu Paisvant-Deliescu (Viva), 
din 170 de sportivi; locul 18 - 
Daria Andreea Anghel (Dacia), 
din 117 sportive. 

 Under 12: locul 27 - Vlad 
Valentin Roman (Atlas), locul 
31 - Mihnea Robert Maftei (Du-
nărea), locul 47 - Carteputredă, 
din 253 de sportivi; locul  8 - 
Bianca Bulat (Viva), locul 18 - 
Briana Dan (Arcada), locul 25 

- Lavinia Găvănescu, din 228 de 
sportive. Under 14: locul 30 - 
Ştefan Pavel (Arcada), din 204 
sportivi; locul 49 - Irina Maria 
Blănaru (Arcada), din 190 de 
sportive.

 Under 16: locul 26 - Ştefan 
Andrei (Dacia),  din 177 de 
sportivi; locul 22 - Ana Capăt 
(Dacia), din 135 de sportive.

 Under 18: locul 33 - Alex Le-
liţu (Viva), din 118 sportivi.

 Seniori: locul 19 - Marius 
Frosă (Dacia), din 158 de spor-
tivi; locul 5 - Patricia Maria 
Ţig (Arcada), locul 30 - Gabri-
ela Talabă (Dacia), din 129 de 
 sportive. .

 
ATLETISM. La Bacău 
s-a desfăşurat Concursul de 
atletism „Memorialul Dorin Melinte”, 
competiţie la care au luat parte şi 
atleţii tecuceni de la CS Şcolar, 
pregătiţi de antrenorul Mihai 
Mihuleac. Proba de săritură cu 
prăjina a fost câştigată de Geanina 
Teticu (CS Şcolar), cu 2,30 m. 
De remarcat că tecuceanca a 
concurat cu junioarele mari, deşi 
este junioară II. Pe locul 2 s-a 
situat colega sa de club, Alexandra 
Mavroian, cu 2,10 m, acesta făcând 
parte din categoria copii I. Tot la 
copii I este şi Dragoş Veveriţă, 
clasat pe locul 3 la aruncarea 
greutăţii de 3 kg, cu 9,90 m. .

 

Phoenix, 
doar până  
în „sferturi“

BASCHET. Echipa 
masculină de baschet Phoenix 
Galaţi a ratat calificarea în 
semifinalele „Cupei României”, 
după ce a pierdut, ieri, la scorul de 
XX-XX, în faţa formaţiei  
BC Mureş Tg. Mureş, în faza 

sferturilor de finală. Cele două 
semifinale ale competiţiei vor 
avea loc astăzi, începând de la 
ora 18,00, iar finala se va disputa 
mâine. Turneul final al “Cupei 
României” se desfăşoară la Sibiu.  
.S.B. 

TENIS. Circuitul Naţional 
FR Tenis - “Trofeul Marin Bădin” 
se desfăşoară în Balonul Clubului 
Dinamo Bucureşti. Tenismanii 
gălăţeni au obţinut, până acum, 
următoarele rezultate: Bianca Bulat 
(Viva Tenis Club) - Alexia Ciupercă 
(Con Slobozia) 6-2, 6-2, Briana Dan 
(Arcada) - Anca Saiciuc (Academia 
Herăstrău) 6-4, 6-2, Vlad Valentin 
Roman (Atlas) 6-3, 3-6, 6-3 cu Tudor 
Butuza (Dinamo) şi 7-6 (5), 6-0 cu 
Sebastian Bak (Dinamo), Bulat/ Dan - 
Daria Maria Anghel/ Maria Stăncescu 
(Edma/ Politehnica) 6-0, 6-7 (4), 10-3 
la Under 12, Andrei Negruţ (Dacia) - 
George Cosma (Pro Sport Bucureşti) 
0-6, 2-6 şi Andrei Negruţ/ Alexandru 
Petre (TC Prim Bucureşti) - Erin 
Albescu/ Andrei Voiculescu (TC 
Bucureşti) 2-6, 3-6 la Under 14. .

Buchet de medalii  
pentru gălăţeni,  
la “naţionalele“ de şah

Bilanţ excelent pentru cluBurile locale  .  Performanţă

cluBurile Diana, 
Genius, Şah cluB 
Şi smart au avut 
43 De sportivi în 
concurs Şi au 
oBţinut 10 meDalii

Dragoş Andrei Antonică, triplu campion naţional u
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FOTBAL. Echipa de fotbal 
Steaua nu mai există cu această 
denumire în actele clubului, 
începând de ieri. Finanţatorul 
echipei, George Becali, 
a anunţat că a înregistrat 
la Registrul Comerţului 
schimbarea numelui în FCSB. 
“Am schimbat numele la 
Registrul Comerţului.  
Pe mine mă interesează să 
fim un club serios la UEFA 
şi FIFA, care să aibă acelaşi 
nume. Am schimbat numele 
oficial în FCSB, avem şi o 
marcă. Nu voiam să mai existe 
discuţii, mai ales că există 
riscul să ne oblige instanţa 
să ne schimbăm numele. Nu 
aştept până în vară, nu stau 
să mă cert cu ei. Lumea ştie 
care e Steaua. De aia nu mai 
dă Alibec goluri, că nu se mai 
cheamă Steaua şi se cheamă 
FCSB. Eu sunt continuatorul 
Stelei, asta e Steaua. Se pot 
da peste cap 7 miliarde de 
judecători, şi Lăcătuş, şi Papa 
de la Roma, şi forţele NATO. 
Nu au cum să schimbe firea, 
aşa e lăsat de la Dumnezeu. 
Echipa va juca mereu meciurile 
de acasă pe Arena Naţională”, 
a declarat Becali, la DigiSport. 
Pe 21 decembrie 2016, SC FC 
Steaua Bucureşti SA, echipa 
finanţată de George Becali, 
a pierdut litigiul la Curtea 
de Apel cu Clubul Sportiv al 
Armatei. În consecinţă, nu mai 
avea dreptul să folosească 
marca “Steaua”.  . S.B.

Istoria 
Oţelului, 
expusă            
la Galaţi

LICITaţIe. Licitaţia în care 
vor fi scoase la vânzare marca, tro-
feele şi multe alte lucruri care ţin de 
istoria FC Oţelul - fosta campioană 
a României în 2011, va fi precedată 
de o expoziţie publică. Aceasta va 
avea loc la Hotelul “Galaţi”, urmând 

să fie deschisă de mâine, la ora 
12,00, până duminică. Licitaţia ur-
mează să se desfăşoare săptămâna 
viitoare, la Bucureşti, iar preţul de 
pornire pentru lotul care cuprinde 
marca “Oţelul” şi trofeele este de 
9.000 de euro.  . S.B.

Steaua           
a devenit, 
oficial, 
FCSB

MAriAn căPăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa feminină de handbal CSU 
Danubius a câştigat, scor 27-26, 
partida de pe teren propriu cu 
HCM Roman, din Liga Naţională, 
etapa a 17-a. Formaţia gălăţeană 
a început foarte slab, dar a arătat 
o putere de luptă admirabilă, 
recompensată prin golul victoriei 
marcat în ultimul minut de joc.

41 de secunde rămase, scor egal 
şi handbalistele de la CSU Danu-
bius au atacul. Timp de odihnă ce-
rut de pe bancă, apoi răbdare, deşi 
fiecare nouă clipire ardea. Mai 
sunt 14 secunde, Ramona Urse gă-
seşte culoarul şi… Ce faci, Ramo-
na? Alt moment nu ţi-ai găsit, rişti 
aruncare cu boltă chiar acum? De 
fapt, e sânge rece, mingea trece de 
portar şi coboară cuminte, pe sub 
bară, aterizând dincolo de linie. 
Luciditate în defensivă, încă 4 se-
cunde şi e gata, victorieee!

„Am păţit-o o dată, a doua 
oară nu mai pupă adversarele”, 
spunea entuziast Valeriu Costea, 

antrenorul handbalistelor de la 
CSU Danubius, după victoria fa-
buloasă de marţi seara, în faţa 
redutabilei echipei HCM Roman. 
Spusele tehnicianului gălăţean au 
acoperire doar în ceea ce priveşte 
finalul, cu referire la jocul pierdut 
acasă cu Brăila, după un gol luat 
în ultima secundă şi atac avut în 
ultimul minut.

În schimb, echipa sa nu a în-
văţat mare lucru din precedenta 
partidă de pe teren propriu, cea 
în care a fost condusă cu 8-1 de 
Corona Braşov. La fel de prost a 
început şi acum, cu primul gol 
marcat abia în minutul 12, la 0-7! 
Tot Cosmina Cozma şi-a dezmeti-
cit coechipierele, cu două goluri 
consecutive, iar de la 3-8 în min. 
14 a început cu adevărat meciul 
şi pentru CSU Danubius. Echipa 
gălăţeană s-a apropiat prima dată 
la două goluri în min. 19, dar tot 
cu diferenţă mare de recuperat s-a 
intrat la pauză, scor 13-17, extre-
mele întrecându-se în ratări.

Lucrurile s-au schimbat mult 
în bine pe faza defensivă şi aşa s-a 
pus baza unei reveniri incredibile. 

17-19, în min. 38, peste cinci mi-
nute a apărat Dana Goldic şi pe ur-
mătorul atac s-a făcut 19-20. S-a 
profitat apoi de un 7 metri ratat 
de echipa din Roman şi s-a produs 
muncita egalare, la 21, dar entuzi-
asmul s-a mai diminuat după ce şi 
CSU Danubius a ratat de la 7 metri, 
la 21-22. De acolo s-a mers cu HCM 

Roman având cel mult un gol în 
faţă, până la 26-26, când mai erau 
patru minute, scor care s-a păstrat 
până la bolta câştigătoare a Ramo-
nei. Ce răsplată pentru Valeriu 
Costea, care a surprins jucând toa-
tă repriza a doua cu ea, un pivot, 
pe poziție de inter dreapta!

Realizatoarele acestei superbe 
victorii au fost: Daniela Goldic, 
Emilia Anghel - Cristina Marcu, 
Cosmina Cozma - 8 goluri, Nataşa 
Krnici, Andreea Taivan, Mădălina 
Conachi - 4, Ramona Urse - 6, An-
dreea Chiricuţă, Dajana Jovanov-
ska, Elena Livrinikj - 3, Ştefania 
Florea - 3, Nicoleta Vlad - 3, Denisa 
Şelever.

În urma acestei victorii, CSU 
Danubius a acumulat 11 puncte, 
cifră pe care o are şi la poziţia din 
clasament, egalând formaţia de pe 
locul 10, Măgura Cisnădie, în ceea 
ce priveşte punctajul. Locul 10 este 
primul de pe care se evită barajul 
de menţinere în prima ligă.

În următoarea etapă, CSU Da-
nubius va juca derbiul marilor 
ogolii, în deplasare, cu Dunărea 
Brăila, duminică, de la 16.00. .  

csu DanuBius a revenit uluitor, De la 0-7   . HANdBAL

Victorie fabuloasă, obţinută 
în ultimele secunde

’ 
am câştigat pe faza 
de apărare. am avut 
două amicale cu ei, 
ne apărasem 6-0, 
acum am schimbat       
la 5 plus 1 şi a mers 
VAleriu costeA 
antrenor CSU Danubius
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 Final fericit pentru handbalistele echipei gălăţene u
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Volume 
tipărite          
la “Candela 
CuVântului” 
Bilanţ. În 2016, anul 
comemorativ al Sfântului 
Antim ivireanul şi al tipografilor 
bisericeşti, la “Candela 
Cuvântului”, tipografia 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 
s-au tipărit mai multe volume. Mai 
întâi, a fost vorba despre un album 
(Anuarul Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos). Apoi, au văzut lumina 
tiparului cinci volume, dintre care 
două purtând semnătura Înalt 
prea Sfinţitului părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos. 
S-au mai tipărit broşuri, cărţi 
de rugăciuni, revista “Călăuză 
Ortodoxă”, pastorale, calendare şi 
tipizate bisericeşti.  . G.K.

Sute                
de mii de lei 
pentru elevi 
Burse. În cursul anului 
trecut, „388 de tineri, cu rezultate 
deosebite la învăţătură sau din 
familii nevoiaşe au beneficiat de 
burse lunare parohiale (între 50 şi 
100 lei/lună), în valoare totală de 
284.400 de lei“, informează Biroul 
de presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. este vorba despre elevi 
din Galaţi şi Brăila, judeţele din 
componenţa Arhiepiscopiei. potrivit 
planului prezentat la cea mai recentă 
adunare eparhială, programul de 
acordare a burselor parohiale va 
continua şi în 2017.  . G.K.

filantropie 
Ajutoare de peste 400.000 de lei pentru sinistraţi

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Gălăţenii care au avut de suferit 
de pe urma inundaţiilor din luna 
august au primit, din partea Biseri-
cii Ortodoxe Române (BOR), ajutoa-
re în valoare de 406.873 de lei. "O 
contribuţie financiară importantă, 
de 70.000 de lei, a fost a Patriarhiei 
Române. Alţi 50.000 de lei au venit 
din partea Arhiepiscopiei Buzăului 
şi Vrancei, 100.000 de lei din fondu-
rile Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 
10.000 de lei de la Episcopia Tulcei. 
Cele opt protoierii din eparhie au 
contribuit cu suma de 176.873 de 
lei. Cu ajutorul acestor sume au 
fost desfăşurate programe filan-
tropice pentru cele 650 de familii 
afectate, în mod special, pentru 

212 copii şi 150 de vârstnici“, se 
arată în darea de seamă a activită-
ţii Arhiepiscopiei Dunării de Jos. În 
plus, preoţii şi personalul biserici-
lor le-au dat oamenilor năpăstuiţi 
o mână de ajutor. Mai întâi, au avut 
grijă ca, încă din prima seară după 
năvălirea apelor, sinistraţilor să li 
se asigure, în limita posibilităţilor, 
o masă caldă şi, în colaborare cu 
autorităţile locale, un loc în care 
să poată dormi. 

Apoi, când apele s-au retras, au 
lucrat, alături de sinistraţi, la cu-
răţarea curţilor şi la rostuirea lu-
crurilor pe care oamenii mai reu-
şiseră să le salveze din calea apelor. 
La fel de importantă, poate, a fost 
asistenţa spirituală pe care preoţii 
le-au asigurat-o unor oameni greu 
încercaţi de viaţă. .

cât a strâns 
clerul,      
anul trecut

Bani. potrivit Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, „prin contribuţia 
clerului, credincioşilor, monahilor 
şi monahiilor din toate parohiile 
şi mănăstirile a fost centralizată 
suma de 172.285 de lei, din care 
60 la sută, echivalentul a 100.047 

de lei, au fost transferaţi către 
Administraţia patriarhală, iar 40 la 
sută, în valoare de 72.238 de lei, a 
rămas la dispoziţia Arhiepiscopiei, 
pentru ajutorarea parohiilor sau 
mănăstirilor cu posibilităţi financi-
are reduse”.  . G. K. 

Sâmbăta 
Morţilor 
şi lăsatul 
secului  
de carne
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

duminica aceasta, pe 19 februarie, 
va fi cea a Înfricoşătoarei Judecăţi, 
în care se lasă sec de carne, înaintea 
Postului Mare, pregătitor pentru 
Sfintele Paşti. În ajun, sâmbătă, 
18 februarie, creştinii ortodocşi 
practicanţi vin la biserici pentru 
a-şi pomeni morţii, cu prilejul uneia 
dintre zilele de moşi de peste an.

Urmează, deci, un final de săp-
tămână încărcat pentru ortodocşi. 
Sâmbătă, bisericile se vor umple cu 
oamenii care aduc prescuri, colive, 
colaci, vin şi bucate de diverse fe-
luri, pentru a-i pomeni, la slujbele 
specifice, pe cei morţi. De fapt, din 
punct de vedere ortodox, morţii 
sunt doar “adormiţi”, ei continu-
ând să existe şi beneficiind de pe 
urma faptului că noi, cei vii, îi po-
menim. Slujbele încep la primele 
ore ale dimineţii şi durează, de re-
gulă, până când ultimii credincioşi 

au reuşit să îşi pomenească “ador-
miţii”. Există şi raţiuni pentru care 
teologii au stabilit ca sâmbăta să se 
facă pomenirile şi care nu au legă-
tură cu faptul că e o zi nelucrătoa-
re, în care avem noi mai mult timp 
pentru mers la biserică. Motivul 
teologic este că sâmbăta este ziua 
în care Hristos a stat în mormânt 
cu trupul. În afara moşilor de iarnă 
- cuvântul “moşi” avându-şi origi-
nea în “strămoşi” - mai există şi: 
moşii de primăvară (de Sfinţii Mu-
cenici, pe 9 martie), moşii de vară 
(în sâmbăta dinaintea Rusaliilor, a 
căror dată depinde de cea a Sfinte-
lor Paşti), moşii de toamnă (prima 
sâmbătă din noiembrie). De fapt, 
folcloristul Simion Florea Marian 
menţiona, în lucrarea sa “Trilogia 
Vieţii”, nu mai puţin de 20 de zile 
de moşi.

Duminica           
Înfricoşătoarei Judecăţi

După o sâmbătă de pomenire 
a morţilor, ortodocşii se adună, 

Final de săptămână încărcat  .  sărBători

pomenirea morţilor, cu ocazia 
moşilor de iarnă, şi participarea la 
slujba din duminica înFricoşătoarei 
judecăţi îi pregătesc pe creştinii 
ortodocşi pentru începutul 
postului mare

din nou, la biserică, duminică, 
pentru a participa la Sfânta 
Liturghie şi pentru a asculta 
predicile părinţilor pe tema 
Înfricoşătoarei Judecăţi. Mo-
mentul despre care se va face 
vorbire este, potrivit spiritua-
lităţii creştine, cea de-a doua 
venire a lui Iisus Hristos pe 
Pământ, pentru a judeca toţi 
oamenii, de la Adam şi până la 
finele lumii. În această zi, se 

lasă sec pe carne pentru Postul 
Paştilor. Urmează o săptămână 
în care şi miercuri, dar şi vi-
neri vom mai avea dezlegare la 
ouă, lapte şi brânză, precum şi 
la peşte. Următoarea dumini-
că, cea a Izgonirii lui Adam din 
Rai, va fi cea în care se va lăsa 
sec de brânză şi care va anun-
ţa începutul Postului Mare, cel 
mai strict din calendarul creş-
tin-ortodox. .
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versuri 
„În dialog       
cu al treilea“

Volumul ”În dialog cu al  u
treilea”, al poetului leonard 
Matei (Ed. Grand Godot), se 
lansează  pe 22 februarie, 
ora 16,00, la casa de cultură 
din tecuci, organizatoare, 
în colaborare cu cenaclul 
”calistrat Hogaş” şi Filiala Iaşi 
a uSr, reprezentant, poetul 
Dionisie Duma. Moderator: 
directorul casei de cultură, 
Daniel Dojan. Prezintă 
scriitorii Marius Grama şi 
Victor cilincă. 

aniversare 
Pictorul gălăţean Marcel Bejan, la 80 de ani

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Pe 12 februarie, plasticianul Mar-
cel Bejan a ajuns la ”mila 80 a vieții”! 
Criticul şi istoricul de artă Corneliu 
Stoica l-a omagiat, publicând şi un 
”sumar” al vieţii şi muncii artistu-
lui. Plasticianul a venit la Galaţi după 
absolvirea Institutului de Arte Plas-
tice „Nicolae Grigorescu” Bucureşti, 
în 1965. A fost repartizat profesor la 

Casa Pionierilor şi la Şcoala Generală 
Nr. 8, apoi a predat la Liceul „M. Ko-
gălniceanu” şi la alte şcoli. În ́ 97, s-a 
pensionat de la catedra de Educaţie 
plastică a două şcoli gimnaziale. Este 
mebru al filialei Uniunii Artiştilor 
Plastici din 1968. Cu  patru expoziţii 
personale, la Galaţi şi la Valdarno-
Arezzo - Italia, a participat la tabere 
naţionale de creaţie. Are lucrări în 
muzee, galerii şi colecţii particula-
re din România, Israel, SUA, Grecia, 

Italia şi Canada. ”Creaţia sa s-a îm-
plinit în timp, am putea spune că s-a 
clasicizat, în sensul că artistul şi-a 
conturat un stil propriu, uşor de re-
cunoscut” - cităm din notele criticu-
lui. A pictat portrete, peisaje, naturi 
statice, flori şi chiar ”o combinare a 
genurilor” - ”totul exprimat cu un 
penel de maestru, într-o cromatică 
sensibilă, cu grafisme de mare fineţe 
şi modulaţii tonale ce ating rafina-
mentul.” .

Un erou canadian 
căruia Galaţiul îi 
este recunoscător

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Propuneri interesante privind 
restituirea unei importante părţi 
din identitatea istorică a Galaţilor 
către autorităţile locale şi 
Ambasada canadei la Bucureşti 
vin de la doctorandul gălăţean 
în istorie Emilian tilibaşa, 
absolvent al Şcolii Naţionale de 
Studii Politice şi Administrative 
Bucureşti.

Este vorba despre revenirea la 
denumirea interbelică de Colonel 
Boyle a actualei străzi Mercur, 
din zona falezei Superioare a Du-
nării, despre realizarea unui bust 
pe locul debarcaderului unde 
eroul Primului Război Mondial 
a readus de la Odessa numeroşi 
ostatici români. Importantă este 
şi propunerea înfiinţării unui 
centru de studii româno-cana-
dian, pentru cunoaşterea relaţi-

ilor dintre cele două state de-a 
lungul timpului. Amintim şi că, 
după Revoluţie, în prezenţa unor 
reprezentați ai Canadei, în zonă a 
fost plasată o placă comemorativă 
dedicată celebrului personaj isto-
ric.  „La momentul actual, demer-
sul meu s-a materializat prin con-
tactele realizate cu reprezentanţi 
ai corpului diplomatic român. În 
acest sens, un rol important îl are 
Consulul Onorific al României 
în Statele Unite ale Americii (Te-
xas), Excelenţa Sa Nelu Prodan, 
cu sprijinul căruia am putut face 
medierea unor legături cu factori 
de resort canadieni din domeniul 
diplomatic şi cultural. În acest 
proiect sunt alături şi decidenţi 
ai oraşului nostru, între care îi 
amintesc pe: comisar-şef Aure-
lian Păduraru, Silviu Bacalum, 
director general al Direcţiei Re-
laţii Publice din Primărie, Vasile 
Dublea, Virgil Dinu - preşedinte-
le filialei gălăţene a Patronatului 

Român. Integrarea României în 
spaţiul euro-atlantic presupune 
şi identificarea unor punţi de 
legătură care s-au manifestat în 
special în perioade de restrişte 
pentru destinul nostru naţional. 
Unul dintre aceste momente a 
fost Războiul Reîntregirii Naţio-
nale“, spune  doctorandul.

Eroul canadian Joseph W. 
Boyle, căruia românii i-au rămas 
recunoscători, este cel care, prin-
tre alte fapte de curaj incredibil, 
a recuperat dintr-o Rusie aflată 
în plin război civil, în decembrie 
1917, patru vagoane conţinând 
arhive ale statului român şi biju-
terii ale Casei Regale. Pe 5 aprilie 
1918, el readucea, la Galaţi, 62 de 
demnitari români, pe care îi eli-
berase din arestul bolşevicilor, de 
la Odessa. Pentru aceste fapte, a 
primit "Steaua României“ şi  titlul 
"Duce de Iaşi“. După război, a fost 
consul onorific al Canadei la Bu-
cureşti. .

Pe strada Boyle trecea tramvaiul, din centru spre Port u Eroul canadian Joseph W. Boyle u

restitutio 
Propuneri pentru noi-vechi legături transatlantice

ExPoziţiE 
inEdită                  
la Galeria           
dE Artă 
„Nicolae 
MAntu“ 

Vernisaj. expoziţia 
„Contemporaneus“, de la Galeria de 
Artă ”Mantu”, adună nume foarte 
mari din ţară. Expune venerabilul 
Napoleon tiron (foto), născut la 
Galaţi, unul dintre cei mai importanţi 
şi extravaganţi sculptori ai ţării, 
care ne-a povestit la vernisaj, 
vizibil marcat, istoria incredibilă a 
inspiraţiei sale, mai mult şoptindu-i 
plasticianului Gh. Miron, care ne-a 
repovestit: la 12 ani, hălăduind prin 
Vrancea, a descoperit în câmp 
o casă din chirpici, fără acoperiş 
sau ferestre, din care crescuse 
arbore, ce luase, crescând, formă 
pătrată. Apoi, a descoperit urme 
lăsate de pietre în rădăcini. La 
cutremur, în ´77, piatra lăsa urme 
clare pe fruntea tatălui său.Lucrări 
are şi Mircea roman, întâi cioplitor 
la machetele Casei Poporului, dar 
care a lucrat apoi 14 ani la Londra. 
Este câştigător al unei burse 
„delfina Studio“, dar şi singurul 
român câştigător al Premiului 
pentru Sculptură al trienalei de la 
osaka, cel mai mare premiu de 
acest fel din lume (80.000 de dolari).
Mircia dumitrescu este considerat 
”patriarhul graficii româneşti”. 
Profesor universitar, doctor în 
arte, membru al uniunii Gravorilor 
şi Litografilor din Budapesta, a 
expus la Halle, rostock, dresda, 
Budapesta, a avut expoziţii de grup 
în Europa şi America de Sud. Este şi 
un cunoscut ilustrator. A luat Premiul 
pentru Grafică - Sobot, Premiul 
naţional pentru construcţia cărţii al 
Ministerului Culturii, Premiul naţional 
pentru carte, Premiul pentru artă 
plastică şi ordinul pentru merit în 
grad de Cavaler, Premiul naţional 
pentru renaşterea cărţii bibliofile 
al Ministerului Culturii. Au mai 
expus ceramistul ovidiu ionescu 
- universitatea naţională de Arte 
Bucureşti, gravorii ibrahima Keita, 
Florin Stoiciu şi zuzu Caratănase 
- unul cei mai mari graficieni ai 
româniei, pictorii Gheorghe dican, 
vicepreşedinte uAP, şi Cosmin 
Paulescu, graficianul Cristian tarbă, 
prof. Valeriu Şuşnea, vicepreşedinte 
Filiala uAP Buzău, un produs al 
Liceului de Artă gălăţean.               
. V. Cilincă

Prima carte 
lansată        
în românia

Diaspora. La Casa de 
Cultură a Sindicatelor va avea loc 
astăzi, 16 februarie, de la 15,00, 
prezentarea cărţii „die Pflegerin“ 
(„Îngrijitoarea“), de daniela Gumann. 
Scriitor, trainer şi antreprenor, autoa-
rea va avea, la Galaţi, prima întâlnire 

cu publicul din românia. daniela 
Gumann, despre care aţi putut citi 
recent în pagina de diaspora a „Vieţii 
libere“, a absolvit două facultăţi şi  
şi-a echivalat studiile în Austria, unde 
a publicat până acum cinci cărţi.        
. V. Cilincă
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Garsonieră, Ţiglina, parter, cu îmbu-
nătăţiri. 0722.612.683. (201052)

Vânzări	  l
1 cameră

• 1 cam I.c.Frimu, etaj 4, simplu, 
LIBer, 85.000ron. 0754267318. 
(200189)

Vânzări	  l
2 camere

• Vând 2dec, Icfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• 2 dec micro 20, stradal, termoopan, 
52 mp, 115.000ron. 0745/526231 
(200186)
• 2 sdec micro 19, parter, LIBer, 
83.000ron. 0754/267318 (200187)
• Vând apartament 2 camere, centru, 
P-uri, etaj 1, cT, ac, termopane, 
gresie, faianţă, izolat termic, başcă. 
38000e. Tel. 0747079206 (200382)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (200428)

• apartament 2 camere, decoman-
dat, et.1, Br2, izolat exterior, termo-
pan, ac, geam baie, vedere spatele 
bloc, 53 mp. 0745380330 (200623)

• apartamente, 2-3 camere, de 
vânzare în bloc nou, mazepa II, 
str. constantin Brâncoveanu nr.25. 
Termen finalizare aprilie 2017. 
Telefon 0740222900 (200641)

• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
General, 215.000 lei. Tel. 0742754442 
(201009)

Vânzări	  l
3 camere

• 3 decomandate, mic.17, et.2/4, SU- 
73 mp. 0745361207 (200787)
• Vând apartament 3 camere, micro 
19, urgent. Tel. 0746907282 (200912)

Vânzări	  l
4 - 5 camere

• 4 dec I.c.Frimu, parter, spatios, 
LIBer, 47.000euro. 0745/526231. 
(200188)

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (200430)

• 4 camere decomandat, izolat exte-
rior, et.1, Br2, termopan, ac, 83 mp, 
vedere spate, geam baie. 0745380330 
(200624)
• 4 decomandate, la cheie, Faleză, 
SU- 126 mp. convenabil. 0745361207 
(200786)
• Vând apartament patru camere, 
zona „Ultimul Leu”, bloc PS1a. Tel. 
0755865147, 0740253054 (201003)

cumpărări	  l
Garsoniere

• cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

cumpărări	  l
2 camere

• cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (200159)

cumpărări	  l
3 camere

• PF cumpăr apartament 3 camere, 
zona centru- Ţiglina. 0745105223. 
(200058)
• cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (200669)

Vânzări	  l
case

• casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• casă nouă P+m, 190 mp, mazepa; 
98000e. Variante, rate. 0743760067 
(198865)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (200160)
• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (200468)
• Vând vilă str. G. coşbuc nr.235 vizavi 
mehid, P+1+m, Sc- 200 mp, teren 200 
mp. 85000e. 0740669265 (200734)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (200825)
• Vând casă cu teren 2200 mp, Hanu 
conachi. Preţ bun. 0751552502 
(200854)
• Vând casă 260 mp la sol, teren, 
sat Tătarca, Tuluceşti. 0748227676, 
0740479359 (200885)
• Proprietar, vând casă mare zona 
maşniţă, îmbunătăţiri, cT, 52000 
euro. 0753535728 (200951)
• Vând grădină cu casă (2 camere), 
anexă (2 camere), puţ forat, vie, liva-
dă, posibilităţi gaze, total 1400 mp, sat 
Odaia manolache. Tel. 0744977339 
(201008)
• Vând casă locuibilă cu teren afe-
rent 6500 mp, com. cudalbi. Tel. 
0757108511 (201042)

Închirieri	  l
cererI aParTamenTe

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(193866)

Închirieri	  l
OFerTe aParTamenTe

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, mobi-
lata si utilată, 0757830326. (193865)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195434)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (199638)
• Italian residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 072224526. 
(200026)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(200785)
• 3 mobilate, utilate, Br-uri, 300e. 
0721236643 (200887)
• Închiriez ap. 3 camere, Piaţa centrală, 
et. 1, mobilat, utilat, cT, ac, apă se-
parat, 400 euro. Tel. 0744.158.415. 
(200889)
• Închiriez garsoniere, cartier crF. 
0744559216 (200896)
• Inchiriez garsonieră Tribunal a8. 
et.1 pt firmă/birou aer cond, par-
chet, jaluzele verticale, gratii, 600 lei. 
0721704378 (200950)
• Persoană fizică închiriez mansardă 
cu 2 camere, 50 mp cu terasă 10 mp, 
mobilată, utilată, lux, zona Doja. 220e. 
0744219189 (200986)
• Primesc în gazdă familişti. 
0758563072 (200993)
• 2 camere, Ţiglina, vedere Dunăre, 
mobilat, utilat. 0722.612.683. 
(201053)
• apartament mobilat sau nemobilat, 
curat. 0726.787.528. (201055)

Închirieri	  l
OFerTe SPaŢII cOmercIaLe

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4e/ mp. 
0745549968 (199758)
• Două spaţii a 50 mp, cu destina-
ţie birouri, sedii firmă, IT, cabinete 
avocatură, mediere, Brăilei 26, vis-
a-vis Potcoava de aur. 0740020335 
(200442)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 40 
mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(200818)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
vad bun. 0741254475 (200860)

• Închiriez birou, suprafaţa 35 mp, 
toate utilităţile, zona Ţig.I, clădirea cu 
raiffeisen. 0726144752 (200874)
• Închiriez hală producţie super dotată, 
str. Gării. Tel. 0740479359 (200884)
• Închiriez spaţiu comercial, 16 mp, 
aleea comerţului, m.19, toate utilită-
ţile. 0740201682 (201062)

Vânzări	  l
TerenUrI

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)
• Vând 2500 mp Fileşti, 8e/ mp. 
0743513793 (200316)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (200429)

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
coşbuc nr.380. 0740020335 
(200441)
• Vând 550 mp Oltului, Micro 17. 
0724529085 (200545)
• Vând teren 602 mp, cu certificat de 
urbanism şi autorizaţie construire, 
avize, proiect casă, lângă Dedeman. 
0744626827 (200622)

• Vând teren 1400 mp cu vie pe rod, 
zona Lacul Vânători- cimitirul evre-
iesc. Preţ 11000 ron. 0744805565 
(200839)
• Vând 6 hectare teren arabil, Hanu 
conache. 0751552502 (200855)
• Vând locuri casă Hanu conache. 
0751552502 (200856)
• Vând loc casă Fundeni, jud. Galaţi, 
2200 mp. 0744421804 (200857)
• Vând 400 mp micro 17. 0744421804 
(200858)
• Vând 1000 mp pe centură. 
0744421804 (200859)
• Vând teren 866 mp, Bariera Traian+ 
utilităţi. Tel. 0755890723 (200931)
• Vând urgent 1/2 h pădure în com. 
Vidra. Preţ negociabil. Tel. 0753524876 
(200934)

Vânzări	  l
SPaŢII cOmercIaLe

• Vând magazin Siderurgiştilor, par-
ter bloc, extindere. 0765523030 
(200664)

• Spaţii comerciale str. Brăilei, Ţig.I, 
Ţig.II. 0745361207 (200788)

Vânzări	  l
aUTO

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 benzi-
nă, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂnD rULOTe DIFerITe mărImI. 
PreŢUrI acceSIBILe. 0753043368 
(199594)

• Logan, 2005, benzină, 104000 km; 
stare funcţionare foarte bună. 2000 
euro. 0723316267 (201017)
• Vând renault megane 3, an fabri-
caţie 2010, proprietar. 0766252996 
(201060)

Vânzări  l
 eLecTrOnIce

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (200105)

Vânzări  l
 DIVerSe

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200789)
• Vând tablou „nicolae mantu”. Tel. 
0721281681 (200881)
• Vând curci tinere de ţară, 60 lei buc. şi 
găini tinere rasă ouătoare roşii şi albe 8 
lei buc. Tel. 0757307294 (200901)
• Vând utilaje vulcanizare, model nou, 
robot a.c. Tel. 0755890723 (200930)

cumpărări	  l
DIVerSe

• magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (200106)
• antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(200192)
• cumpăr valută vest, expirată: 
mărci etc; antichităţi diverse. Tel. 
0721281681 (200882)

propuneri  l
De aFacerI

• Vând sală culturism, în funcţiune, 
15000e. 0751388631 (200196)
• caSa De aJUTOr recIPrOc 
mOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎmPrUmUTUrI pensionarilor şi sala-
riaţilor în cOnDIŢII aVanTaJOaSe; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (200544)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

prestări	  l
SerVIcII

• DemOLărI (tăiere diamantată) 
PereŢI aParTamenTe, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442 (199514)
• Demolări- decupaje pereţi beton, 
GăUrI HOTă- carotare. 0745209979 
(199772)
• Zidim balcoane, TÂmPLărIe aL.-
PVc, amenaJărI InTerIOare, 
aLPInIŞTI utilitari. 0745209979 
(199774)

• Întocmesc evaluări pentru 
impozitare. Telefon 0745016313 
(200369)

• automatizări şi sisteme de pro-
tecţie pentru cazane pe combusti-
bil solid. Ieftin şi fiabil. 0762005099 
(200413)

• execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (200783)
• Zugrăveli, glet, faianţă, gresie. rog 
seriozitate. 0746698380 (200853)
• amenajări interioare la che-
ie. negociabil. Tel. 0755339193 
(200895)
• echipă execută zugrăveli, glet, 
gresie, rigips, şape, case la roşu, 
mansarde, construcţii metalice. Tel. 
0751373526 (201035)

cursuri  l

• Liceul de arte „Dimitrie cuclin” 
face înscrieri pentru clasa pregăti-
toare şi clasa I, anul şcolar 2017-
2018. relaţii la telefon 0236415414 
(200872)

• Liceul cu Program Sportiv Galaţi 
organizează înscrieri pentru grupa 
pregătitoare anul şcolar 2017-2018. 
Facilităţi: transport, prânz, after-scho-
ol. Primii 15 elevi înscrişi beneficiază 
de echipament sportiv gratuit (tre-
ning+ tricou). 0236498083 (200883)

citaţii  l

• administratorul judiciar anunţă 
creditorii Sc maeLIn GrUP SrL 
(cu sediul în Galaţi, str. călugăreni 
nr.25, Bl.T3, sc.2, ap.22, jud Galaţi, 
cIF 18530611, cUI J17/577/2006), 
faptul că Tribunalul Galaţi a dispus 
deschiderea procedurii generale de 
insolvenţă în conformitate cu pre-
vederile Legii nr.85/2014 în Dosarul 
nr.3542/121/2016. Informaţii privind 
procedura de insolvenţă a debitoarei 
puteţi obţine accesând: www.bpi.ro. 
(200939)

meditaţii  l

• Italiană, germană începători. Data 
limită 20.02. 0749388943 (200875)

pierderi  l

• Pierdut certificat constatator privind 
sediul social al firmei cayenne cafe 
SrL. Se declară nul. (201011)

• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele curduman cosmina 
Gabriela. Se declară nule. (201012)
• Pierdut legitimaţie student transport 
cFr pe numele Ioan Beatrice. Se de-
clară nulă. (201022)
• Pierdut certificat constatator be-
neficiar răileanu Sorin adinel PFa, 
F17/1056/2005. Se declară nul. 
(201027)
• Pierdut act de concesiune nr.712/ 
1968 pe numele moscu marian pentru 
locul din cimitirul eternitatea, parcela 
103, randul 7, locul 1, în suprafaţă de 
6,00 mp. Se declară nul. (201031)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Larbi Fakher. Se declară nul. 
(201059)

• act concesiune nr. 56/ 1998 pe nu-
mele Hogaş Ionel şi mioara pentru 
locul din cimitirul Sf. Lazăr, S r, P 1, 
r 2, L 6. Se declară nul. (201049)
• Pierdut legitimatie persoană cu han-
dicap pe numele codrescu mirela. Se 
declară nulă. (201050)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Ben Hammed mohamed. Se declară 
nul. (201061)

cereri  l
 De SerVIcIU

• Pensionară îngrijesc bătrână con-
tra o cameră de locuit în Galaţi la 
casă. Urgent!!! Telefon 0753894956 
(200960)

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
I.	 	 Primăria	Municipiului	Galaţi,	Cod	Fiscal:	3814810,	str.	Domnească	

nr.38,	telefon	0326/30.77.18,	fax	0236/46.14.60.

II.	 	 Primăria	Municipiului	 Galaţi	 organizează	 licitaţie	 publică	 pentru	
concesionarea	pe	o	perioadă	de	49	de	ani	a	unui	teren	cu	destinaţia	
plajă,	în	suprafaţă	de	53926,00	mp	și	a	unor	construcţii	cu	suprafaţa	
desfășurată	 de	 6529,00	mp,	 în	 vederea	 desfășurării	 activităţilor	
specifice	 zonei	 de	 agrement.	 Imobilul	 (teren	 și	 construcţii)	 este	
inclus	în	domeniul	public	și	este	situat	în	intravilanul	municipiului	
Galaţi,	pe	malul	stâng	al	Dunării.

III.	 	 Informaţii	privind	documentaţia	de	participare:
   3.1.	Documentaţia	de	participare	se	poate	solicita	şi	obţine
		 		 			de	la	sediul	Primăriei	Municipiului	Galaţi,	Serviciul închirieri,
       concesiuni şi vânzări, terenuri proprietatea municipiului,   

     str. Domnească nr. 38, etaj 1, cam.9;
  3.2.	Preţul	caietului	de	sarcini	este	de	30	lei.
  3.3.	Data	limită	pentru	solicitarea	clarificărilor:	08.03.2017.

IV.	 	 Pentru	participarea	la	licitaţie,	persoanele	interesate	trebuie	să	
depună	ofertele	în	conformitate	cu	documentaţia	de	participare.

4.1  Data	limită	de	depunere	a	ofertelor:	13.03.2017, ora	13.00.
4.2  Adresa	la	care	trebuie	depuse	ofertele:	Primăria	Municipiului
							Galaţi,	str.	Domnească	nr.38,	Registratură.
4.3  Oferta	se	va	depune	într-un	singur	exemplar.

V.	 	 Data	 şi	 locul	 la	 care	 se	 va	 desfăşura	 şedinţa	 publică	 de	 licitaţie:	
14.03.2017, ora	11.00,	la	sediul	Primăriei	Municipiului	Galaţi.

VI.	 	 Denumirea,	adresa,	numărul	de	 telefon,	 telefax	şi/sau	adresa	de	
e-mail	a	 instanţei	 competente	 în	 soluţionarea	 litigiilor	apărute	 şi	 
termenele	pentru	sesizarea	instanţei:

	 	 Tribunalul	Municipiului	Galaţi,	str.	Brăilei,	nr.	153,	jud.	Galaţi,	
telefon:	0236/46.03.33,	fax:	0236/41.21.30,	 

e-mail:	tr-galati-comunicare@just.ro.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte		  l
De SerVIcIU

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, pro-
gram flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198332)
• angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă, cat. c+e. Telefon: 0745054919 
(199190)
• angajez vânzătoare consignaţie 
nOnSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)

• angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, şoferi cu catestat+ card 
tahograf, excavatorişti, tractorist- 
combinist, agent pază (pensionar). 
relaţii tel. 0752229944 orele 9.00- 
17.00. (199294)

• angajez farmacist şi asistent de far-
macie. cV la adresa de mail prophe-
tu@gmail.com Detalii suplimentare la 
tel. 0744270938 (199403)
• angajăm electrician domeniul mon-
taj şi automatizări. Tel. 0740177728. 
(199799)

• concept events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0748817604 (199811)

• angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (199854)

• DIPLOme De caLIFIcare în 
35 meserii.Fără cUrS! numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (199914)

• Firmă transport internaţional an-
gajează şofer profesionist categoria 
B,c,e. Salariu între 1650- 2000 euro 
(în funcţie de experienţă). 0751567927 
(200027)

• FARMACIE AnGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTEnT 
FARMACIST. InFORMAţII 
SUPLIMEnTARE LA TELEFOn 
0744532019 (200112)

• angajăm: Sudor cO2, Tapiţer 
auto, Tâmplar, Pregătitor, Inginer 
Proiectant autocad, Inginer auto pro-
ducţie, mecanic auto, Operator Pc 
întocmire documente, Paznic noap-
te. email: ceminibus@gmail.com. Tel. 
0746269699, 0746269697. (200115)

• restaurant angajează bar-
man, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0744883084 (200144)

• Service aUTO angajeaza: documen-
tator piese schimb, pregatitor vopsi-
torie auto si electrician auto. relatii la 
telefon 0744541251. (200257)
• angajăm personal spălătorie auto. 
0757020953 (200296)

• Societate comerciala angajeaza. 
maistri si ingineri instalatori, electri-
cieni, sudori, instalatori apa-canal, 
lacatusi mecanici, sofer profesionist 
cu toate categoriile si atestate, strun-
gari, excavatoristi, buldoexcavatoristi, 
muncitori pentru drumuri si trotuare, 
muncitori ncalificati. cV-urile se pot 
trimite prin e-mail pe adresa. con-
tact@dpg.ro, pe fax nr. 0236-412565 
sau se pot depune la sediul societa-
tii din Galati, B-dul Otelarilor nr.25, 
bl.D9e (200321)
• angajăm şoferi profesionişti, cu 
experienţă, cat.c+e. Oferim con-
diţii avantajoase. relaţii la telefon 
0731838167, între orele 9,00-16,00. 
(200348)

• Sc anGaJeaZă PaTISerI 
ŞI mODeLaTOrI cOVrIGI, cU 
eXPerIenŢă. reLaŢII La TeLeFOn 
0740050226 (200366)
• anGaJeZ LăcăTUŞI 
cOnSTrUcTOrI naVaLI, SUDOrI 
cO2/aUTOGenI PenTrU LUcrărI 
La VarD BrăILa ŞI DmH manGaLIa 
- GaLmIraD GrUP -0751166903 
(200412)

• angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0727249097, 0236/411861 (200504)
• magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Program non-stop. Tel. 
0755996883 (200524)
• angajăm modelatori covrigi, vânză-
toare, ajutor pizza şi ospătari, cu sau 
fără experienţă. contract de muncă 
şi sistem de bonusare. 0766736350 
(200563)

• new York Pub angajează contabil 
primar. 0749303935 (200595)

• Salonul Beauty revives angajează 
coafeză cu experienţă. Salariu moti-
vant. Tel. 0743062201 (200651)
• ZEUS angajează tâmplari, mon-
tatori mobilier şi operatori utilaje 
prelucrare PAL melaminat. Tel. 
0742076125; zeusgalati@yahoo.
com (200667)
• Firmă specializată în prestări servicii 
de proiectare în domeniul ingineriei şi 
a activităţilor de arhitectură, cu birou 
în Galaţi, caută inginer proiectare. 
Telefon 0751024533 (200671)

• Societate comercială, cu sediul în 
Galaţi, angajează o persoană pentru 
contabilitate primară şi activităţi ope-
rative de birou. Telefon 0752175315 
(200673)

• restaurant angajează bucătari cu 
experienţă. Salariu 1500 lei plus bo-
nusuri. Tel. 0775332380, 0746975081 
(200680)
• RESTAURAnT angajează 
AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul 
atractiv şi la timp. Tel. 0767441177. 
(200686)

• Sc anGaJeaZă mOnTaTOrI 
GIPS carTOn, cU eXPerIenŢă. 
SaLarIUL ÎnTre 1400- 2000 LeI. 
TeLeFOn 0749046494 (200698)

• angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0742760842 
(200703)

• Societate angajează muncitori po-
sesori permis cat.B şi cunoştinţe de 
engleză sau franceză pentru Belgia. 
contract minim 1 an. 0761975671 
(200715)

• SOcIeTaTe cOmercIaLă 
anGaJeaZă mUncITOrI 
necaLIFIcaŢI. SaLarIU 
aTracTIV. reLaŢII La TeLeFOn 
0757756464 (200727)

• angajăm frizer, cu sau fără experi-
enţă, şi primim ucenici pentru forma-
re frizerie, cu posibilitate de angajare. 
Tel. 0753108200 (200736)

• Salon angajează coafeze, frizeri/ fri-
zeriţe, manichiuriste şi cosmeticiană. 
0745362964 (200769)
• angajăm barmaniţă, micro 19, bar 
cu jocuri electronice. 0745362964 
(200770)
• restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar. Telefon 0752299499 
(200773)
• angajăm vânzătoare patiserie, mo-
delatoare covrigi, cu experienţă. rog 
seriozitate. 0755262780, 0765441677 
(200774)
• Sc angajează personal pentru urmă-
toarele posturi: inginer service şi per-
soană întreţinere/ curăţenie. cV-urile 
se depun la fax/ email: 0236465575, 
comercial.galati@blackseasuppliers.
ro (200790)
• angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (200796)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200805)
• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie. Salariu motivant. Relaţii la 
telefon 0742808251 (200808)
• Best Pizzachicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (200810)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 

S.C. România 
Euroest S.A. 

cu profil reparaţii şi modernizări locomotive 

angajează persoane calificate 
cu şi fără experienţă pentru 
funcţia de electrician, elec-
tronist şi lăcătuş mecanic cu 
domiciliul în localitatea Galaţi 
sau localităţi adiacente. 
Pentru relaţii suplimentare ne puteţi con-
tacta la numerele de telefon 0722666249, 

0741279911 sau 0722286775.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

oferte		  l
De SerVIcIU

• Fabrică de confecţii textile angajea-
ză în condiţii avantajoase maşiniste. 
0725512503 (200814)
• angajez vulcanizator cu sau făe-
ră experienţă, 1200- 1400 net. Tel. 
0746199700 (200815)

• ADInA S.R.L. angajeaza: -con-
fectioneri textile ( cu sau fara 
experienta ); -muncitori necali-
ficati pentru operatii auxiliare; 
-controlori de calitate. Se ofera: 
-venituri salariale avantajoase; 
-tichete de masa in valoare de 
191 lei/luna; -spor de fidelitate 
dupa primul an de activitate; 
-prime cu ocazia diverselor eve-
nimente; -plata salariilor la zilele 
stabilite in Contractul Colectiv 
de Munca: avansul la data de 
30 ale lunii si lichidarea la data 
de 15 ale lunii; -conditii de lucru 
superioare: linii tehnologice mo-
derne, aer conditionat, vestiare, 
sala de mese, transport conven-
tie; -program de munca: de luni 
pana vineri, program de 8 ore, 
cu 2 pauze de masa, sambata 
si duminica - liber; -obtinerea 
calificarii prin cursuri interne 
gratuite pentru meseria de con-
fectioner textile. Va asteptam sa 
faceti parte din echipa noastra! 
Relatii la telefon 0746294402, 
0336802043-int.114, sau la se-
diul firmei din Com. Vinatori, 
str. Foltanul nr.1 E, Jud. Galati 
(200816)

• Sc angajează patiser şi modelator 
covrigi. Tel. 0743419753 (200820)
• Sc angajează şoferi, cocători şi mo-
delatori. Tel. 0743419753 (200821)

• Sc Diotech SrL angajează şoferi 
profesionişti cu atestat transport 
marfă. relaţii telefon 0741132669 
(200823)

• angajez vănzătoare magazin mixt, 
zona Gării. 0757902738 (200826)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Salariu atractiv. 0748514584 
(200827)

• angajez vânzătoare Fornetti. Telefon 
0749080333 (200831)
• angajez şofer categoria „c”. Telefon 
0749828424 (200832)

• restaurant antic angajează ospă-
tari cu experienţă şi personal spă-
lat vase cu experienţă. 0756129197 
(200836)

• Staţia OmV amplasată în Galaţi, 
Drumul de centură, angajează ca-
sieri. cV pe adresa fs5250412@omv.
com (200837)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(200841)

• angajez vânzătoare magazin legu-
me fructe, Ţiglina. Tel. 0743382548 
(200851)

• angajăm vânzătoare produse 
alimentare. Salariu net 1300 lei. 
0744421804, 0751552502 (200861)

• Sc angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
sudor electric şi autogen pentru ţea-
vă, electricieni, vorbitor (interpret) 
limba germană- inclusiv termeni 
tehnici. Plecarea imediat după sem-
narea contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (200865)

• angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0746480866, 0742432199 (200868)

• restaurant angajează ospătăriţă 
şi ajutor bucătăreasă. rog seriozi-
tate. Telefon 0742038538 (200877)

• SaBOn angajează consilier vânzări. 
cV la email: andreea.mocanescu@
sabon.ro (200878)

• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743 (200886)
• Sc angajează sudori electrici şi 
lăcătuşi pentru montaj trasee electri-
ce. Punct de lucru în Şantierul naval 
Galaţi. Tel. 0724364671 (200891)
• Restaurant chinezesc „Doi 
Dragoni”, situat în str. Traian nr.2B, 
angajează ospătari (ospătăriţe). 
Salariu motivant. (200893)
• angajez barmaniţă bar de cartier. 
0743960059 (200897)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume fructe, Hală 39. 0740500668 
(200898)
• Sc TUrnarOm Sa angajea-
ză sudor- tăietor oxigaz şi lăcătuş 
confecţii metalice. relaţii la telefon 
0757030805, între orele 8,00-15,00. 
(200899)
• angajez urgent vânzătoare maga-
zin mixt. rog seriozitate. 0740935677 
(200918)
• angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt îmbrăcăminte- încălţăminte. 
rog seriozitate şi experienţă. Telefon 
0746533436 (200929)
• Sc angajează şofer distribuţie. 
Telefon 0763510151 (200936)

• consiliul local al comunei Tuluceşti 
organizează examen de promovare în 
grad profesional pentru un funcţionar 
public, din cadrul compartimentului 
“mediu şi proiecte”. astfel, examenul 
de promovare în grad profesional se 
va organiza în data de 11.04.2017, ore-
le 10,00 –proba scrisă, şi 12.04.2017, 
orele 10,00 –proba orală (interviul), la 
sediul consiliului Local Tuluceşti, din 
comuna Tuluceşti, str. Primăriei nr. 12, 
cod 807300, judeţul Galaţi. condiţii 
de participare pentru funcţionar: să 
aibă cel puţin 3 ani vechime în gra-
dul profesional al funcţiei publice din 
care promovează; să fi obţinut cel 
puţin calificativul „bine” la evaluarea 
anuală a performanţelor individuale în 
ultimii 2 ani calendaristici; să nu aibă 
în cazierul administrativ o sancţiune 
disciplinară neradiată în condiţiile 
legii nr. 188/1990. Perioada de de-
punere a dosarelor este de 20 de zile 
de la publicarea în monitorul Oficial. 
relaţii suplimentare la sediul Primăriei 
Tuluceşti sau la telefon 0236/345007 
(200937)
• anGaJeZ BOna PenTrU ScOLar. 
VarSTa OPTIma 30-40 anI. 
PrOGram 8 Ore, menaJ. TIGLIna 
2. TeL. 0723580864 (200946)
• Societate angajează operator-
calculator (cunoştinţe medii de 
tehnoredactare şi grafică în pro-
gramele: CorelDraw, Photoshop, 
InDesign). 0745486223. Dacă se 
încadrează în cerinţe, pot aplica şi 
persoane cu dizabilităţi. (200954)
• angajez vânzătoare part time/ full 
time. relaţii la telefon: 0752817962 
(200959)

• Depozit materiale construcţii an-
gajează şofer cat.B,c pentru livra-
re comenzi oraş. Tel. 0755517517 
(200961)
• angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740116032, 0740163216 
(200962)

• Patiseria „BUn” din Piaţa centrală 
angajează patiser şi modelator co-
vrigi şi şofer distribuţie categoria B, 
cu experienţă. adresa email: sophi-
alex_pan@yahoo.com. nr. contact 
0754011100 (200966)
• angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (200967)
• Sc angajează consilier vânzări 
show-room tâmplărie PVc şi alumi-
niu. Tel. 0743512331 (200968)
• Societate comercială angajează: 
zugrav finisor, instalator, rigipsar. 
Telefon 0371.407.877 (200972)
• Sc angajează şoferi categoria D, cu 
experienţă şi atestat persoane, pentru 
transport intern de persoane. Salariu 
atractiv. Program flexibil. 0765518668, 
0762646917 (200973)
• angajez şofer profesionist cu ates-
tat transport marfă. La nr. telefon: 
20744552076 (200974)

• caut persoane pentru lucrat la vie 
în Italia, zona Trevizo. Se cere: cazi-
er de la anaF, cont bancă BrD. Tel. 
Italia 00393533299252; 0744496095 
(200975)
• Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galati, in conformitate cu prevederile 
H.G. nr.286/2011 pentru aprobarea 
regulamentului-cadru privind stabili-
rea principiilor generale de ocupare a 
unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzator functiilor contractuale 
si a criteriilor de promovare in grade 
sau trepte profesionale imediat su-
perioare a personalului contractual 
din sectorul bugetar platit din fonduri 
publice, organizeaza concurs pentru 
ocuparea unor functii contractuale, 
I. pe perioada nedeterminata, dupa 
cum urmeaza: • 2 posturi de ingrji-
toare cerinte si conditii de participa-
re: - scoala generala(fara vechime) • 
1 post de infirmiera. cerinte si con-
ditii de participare: - scoala generala 
- 6 luni vechime - curs de infirmiere 
organizat de OamGmamr • 1 post 
magaziner : cerinte si conditii de par-
ticipare: - diploma de bacalaureat - 
vechime minim 6 luni - certificat de 
absolvire a cursului de operator cal-
culator • 1 post de inginer Ia: cerinte si 
conditii de participare: - studii superi-
oare profil tehnic – diploma de licenta 
- 6 ani si 6 luni vechime in specialitate 
- certificat de absolvire curs “ expert 
achizitii publice” - alte acte ce atestă 
efectuarea unor specializări, cursuri, 
competenţe, atestate în domeniul 
achizitiilor publice concursul se va 
desfasura la sediul unitatii conform 
calendarului urmator - 01.03.2017, 
ora 14.00 - data limita de depunere a 
dosarelor. - 09.03.2017, incepand cu 
ora 10.00 - proba scrisa. - data si ora 
interviului vor fi comunicate ulterior. II. 
Pe perioada determinata, dupa cum 
urmeaza: • 2 posturi asistent medical 
generalist cerinte si conditii de parti-
cipare: - minim 6(sase) luni vechime 
ca si asistent medical generalist - di-
ploma de scoala sanitara postliceala 
sau echivalenta • 1 post ingrijitoa-
re cerinte si conditii de participa-
re: - scoala generala(fara vechime) 
concursul se va organiza conform 
calendarului urmator: - 22.02.2017, 
ora 14.00 : data limita pentru depune-
rea dosarelor - 02.03.2017 , ora 10.00 
: proba scrisa - data si ora interviului 
vor fi comunicate ulterior Detalii su-
plimentare se pot obtine de la sediul 
Spitalului de Pneumoftiziologie Galati 
Str. Stiintei nr. 117 tel : 0236/460712 
int 210, sau pe site-ul spitalului http:// 
w.w.w. pneumogalati.ro. (200977)
• restaurant neacŞU angajează 
de urgenţă bucătari, ajutor bucătari 
şi ospătari. relaţiile la sediul firmei. 
(200984)

• S.c. angajează tubulatori şi po-
lizatori ptr.punct de lucru Brăila. 
relaţii la tel. 0742129188. (200995)

• Sc VaScar Sa Vaslui angajează 
pentru magazin Galaţi: 2 vânzători 
mezeluri. Persoanele interesate 
sunt rugate să depună un cV până 
la data de 26.02.2017 la adresele 
de mail: resurse.umane@vascar.
ro/ magazine@vascar.ro. alte relaţii 
la 0745 020 854/0749 073 618 între 
orele 8-16. (200996)

• angajez şofer profesionist pentru 
transport intern. Salariu discutabil. 
0756572323 (201000)
• angajez sudor şi strungar. Tel. 
0748136172 (201004)

• Salon angajează urgent mani-
chiuristă, cosmeticiană, frizeri, coa-
feze/ ucenici. Salarizare atractivă. 
0747423922 (201010)

• căutăm solist şi solistă muzică 
uşoară, pentru activităţi muzicale. 
0723075680 (201016)

• angajez mecanic auto. relaţii la 
telefon 0745105333 între orele 10.00- 
14.00. (201018)
• Societate distribuţie angajează şofer 
categoria „B+c”. Telefon 0745105333 
între orele 10.00- 14.00. (201019)
• Societate construcţii angajea-
ză: fierari betonişti, dulgheri, zidari, 
meseriaşi în amenajări interioare. 
condiţii avantajoase, salariul atractiv. 
0725782409 (201024)

• angajez personal calificat spălăto-
rie auto. 0746888336, 0760599342 
(201029)

• Sc mercUrY LIGHTInG SrL an-
gajează lucrător comercial cu expe-
rienţă în domeniul materialelor elec-
trice şi permis cat.B. cV pe adresa 
mail: stefan.manu@gml.ro şi relaţii la 
telefon 0749109682 (201030)
• Societate comercială angajează 
şofer profesionist cu atestat trans-
port marfă, pentru transport naţi-
onal. relaţii la telefon 0720011800 
(201039)
• angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0743607156 (201040)
• Daniel SRL angajează şofer 
cat. B/B+C. Telefon 0236464008 
(201043)

• Sc angajează agent vânzări pen-
tru zona Galaţi- Brăila. cerinţe: po-
sesor permis cat.B. Se oferă salariu 
motivant, maşină de serviciu, tele-
fon etc. cV-urile se pot trimite pe 
email: argoxinexpert@gmail.com 
(201045)

• asociaţia de proprietari nr.361, 
micro 17, bloc T angajează femeie de 
servici 2 ore/ zi sau firmă curăţenie. 
Telefon 0751101573 (201046)
• asociaţia de Proprietari nr.391, str. 
Brăilei 188, bl.a4, angajează femeie 
de serviciu, 2 ore/ zi, sau firmă cură-
ţenie. Tel. 0751101573 (201047)
• anGaJăm ŞOFer PrOFeSIOnIST 
c,e TIr TranSPOrT InTern. TeL. 
0726 730 095 (201048)
• Sc angajează contabili primar. cV 
email: sernicol.steel@yahoo.ro Tel. 
0742499754. Salariu 1500 (201054)
• Sc angajează muncitori necalifi-
caţi şi paznici. Salariu 1500 lei. Tel. 
0742499754 (201056)
• anGaJeZ TracTOrIST cU 
eXPerIenTa mecanIca SI 
aGrIcOLa. 0740464674 (201058)

• Angajam muncitori calificati 
pentru: -BELGIA: -tubulatori 
navali cunoscatori izometrie; 
-sudori tubulatura certificati. 
-GERMAnIA: -parchetari; -lino-
listi; -faiantari; -zidari-tencuitori-
pietrari; -montatori placaje inte-
rior si exterior; -pavatori. Cerinta 
generala experienta in domeniu 
minim 5 ani. Asiguram trans-
port, cazare si diurna. Salarii 
negociabile; trimiteti SMS la nr 
0758066317 sau email ueand-
northamerica.jobs@gmail.com 
nu suntem firma de intermedi-
ere (201063)Ar
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• Suntem alături de Zamfir 
alexandrina la greaua încerca-
re a vieţii, pierderea fiului, LIVIU 
ZamFIr. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia Gavrilă. (200998)

• colegii de liceu (1954) şi facul-
tate (1959) anunţă cu durere de-
cesul colegului lor, ing. VIcTOr 
mOcIULScHI, şi transmit sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l ierte! (201005)

• Plângem trecerea în nefiinţă a 
naşului şi bunului nostru prieten, 
ing. VIcTOr mOcIULScHI, care 
împreună cu familia sa a fost lângă 
noi la fiecare necaz şi la fiecare bu-
curie, de-a lungul anilor. rămâne 
veşnic în sufletul nostru, amintire 
vie, alături de toţi cei dragi, plecaţi 
de la noi, la cele veşnice. regrete 
eterne. Jeni Bostan, Dana, Gabi şi 
cornel Buruiană. (201013)

• colectivul colegiului naţional 
alexandru Ioan cuza este ală-
turi de doamna profesor Silvia 
rapiteanu în momentele grele 
pricinuite de pierderea mamei. 
Sincere condoleanţe! (201015)

• cu sufletele îndurerate, anunţăm că 
la doar două săptămâni după pierde-
rea celui de-al patrulea copil, s-a stins 
din viaţă şi măicuţa noastră bună, 
marIn cOnSTanTIna (TITIna), din 
Tuluceşti. Sărutăm pentru ultima dată 
chipul brăzdat de ani şi mâinile mun-
cite, măicuţă dragă. ai născut opt 
copii, ne-ai legănat, ne-ai crescut şi 
educat frumos, dar ai şi suferit mult. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
alături de soţul, fiii şi nepoţii tăi, plecaţi 
mult prea devreme, şi să te aşeze de-a 
Dreapta Sa. Vă vom purta veşnică 
recunoştinţă şi cât vom trăi vă vom 
pomeni. cei patru copii rămaşi: 
Lucica, nicu, mitriţa şi marian cu fa-
miliile lor. (201025)

• Pe 15 februarie s-a stins din via-
ţă dragul nostru tată, bunic, stră-
bunic şi socru, PăULeŢ IacOB. 
Îl vom iubi mereu şi va rămâne 
veşnic în sufletele noastre! Trupul 
neînsufletit se află depus la cape-
la romano catolică din cimitirul 
eternitatea. Familia. (201057)

• cu nemărginită durere ne despăr-
ţim de dragul nostru coleg şi prie-
ten, ing. VIcTOr mOcIULScHI. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace 
iar familiei putere să depăşească 
acest moment greu! Florica şi nicu 
Popa. (201034)

 

• a încetat din viaţă după o grea 
suferinţă scumpul nostru unchi, 

crăeScU cOSTacHe 65 ani.  

azi nu mai eşti unde erai, dar vei 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi linişte dragul nostru unchi! 
Luminiţa, Ştefan, Violeta, roxana, 
Sanda, nicoleta. Trupul neînsufleţit 
este depus la capela cimitirului Sf. 
Lazăr. (201026)

• Suntem alături de familia îndoliată 
Lefter la decesul naşului nostru de cu-
nunie LeFTer cOrneL. Odihnă eter-
nă. Fam. anton Vădeanu. (201028)

• Locatarii blocului U2 din micro 
19 anunţă cu regret încetarea din 
viaţă a domnului, PăULeŢ IacOB. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(201041)

• colegii de la colegiul economic 
„V.madgearu” sunt alături de co-
lega lor, prof. Tănase camelia, în 
aceste momente dureroase pricinu-
ite de trecerea în nefiinţă a mamei, 
mUnTeanU nIcULIna. Dumnezeu 

să o odihnească! (201051)

comem l orări 

• astăzi, 16 februarie 2017, când ţi-ai 
fi sărbătorit cea de-a 70-a aniversare, 
noi, cei dragi, îţi aducem un omagiu în 
semn de preţuire şi recunoştinţă pen-
tru sufletul tău bun, mOrOŞanU 
aUrOra marceLa. Familia. 

(200819)

• Cu adâncă durere în inimi, fa-
milia reaminteşte celor care l-au 
cunoscut şi apreciat, că pe 9 mar-
tie 2017 se împlineşte un an de la 
trecerea în nefiinţă a regretatului, 
LIVIU STERIAn, fiu, soţ, tată şi pri-
eten nepreţuit. Chiar dacă soare-
le răsare la fel, nimic nu va mai fi 
vreodată la fel în urma ta. nimic 
nu va şterge momentele petrecute 
alături de tine, amintirea sufletului 
tău frumos, a cuvintelor bune, a 
glumelor ce însufleţeau orice adu-
nare, până în clipa în care ne vom 
revedea. Slujba de pomenire, vineri 
17 februarie, ora 11.00 la cimitirul 
Eternitatea va fi urmată de servi-
ciul comemorativ ce va avea loc 
sâmbătă 18 februarie, ora 13.00 la 
Restaurantul noblesse din Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi să-i lumineze calea! (200867)

 

• Sub povara tristeţii şi a durerii 
amintim celor care l-au cunoscut 
şi îndrăgit că s-au scurs 3 luni de 
când scumpul nostru soţ şi tată, 
BUrDUcea cOSTeL, a plecat pe 
drumul fără întoarcere, spre o viaţă 
mai liniştită, lăsând în urmă amintiri 
şi un dor cumplit. Dumnezeu să te 
ierte şi să te aibă în pază, suflet bun 
şi iubitor. (200922)

 

• comemorăm astăzi doi ani de la 
plecarea dintre noi a celei care a 
fost înv. arGenTIna GHeOrGHe. 
Suflet sensibil, cu zâmbet discret, 
să-ţi găseşti liniştea şi pacea veş-
nică! Dumnezeu să te odihnească! 
Familia (200935)

• O lacrimă, o floare şi o candelă aprin-
să la 2 ani de la dispariţia celui care a 
fost PanaITe VIOreL, soţ, tată şi bu-
nic. Familia (200991)

• au trecut 6 luni de când te-ai înălţat 
la cer, pentru o lume mai bună, dra-
gul nostru cOnSTanTIn DOrOBăŢ. 
Dumnezeu să te odihnească! Familia. 
(200992)

• Duioasă amintire şi recunoştinţă 
celei care purtându-mă pe braţe 
mi-a deschis poarta credinţei, nă-
nuţei emILIa, la împlinirea celor 
6 luni de la trecerea în veşnicie. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fina 
Violeta- Gina şi familia rotaru. 
(200994)

• O lacrimă de readucere aminte, un 
gând pios, o floare pe mormânt la îm-
plinirea a 5 ani de când ne-a părăsit 
mama şi bunica, rUSU marIa. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul. 
Familia. (201001)

• Pios omagiu, cinstire şi tristă amin-
tire la împlinirea a 8 ani de când s-a 
stins inima plină de nobleţe a celui 
care a fost col. rez. DăIanU 
GHeOrGHe. nu te vom uita niciodată 
şi mereu vei ocupa un loc în inimile 
noastre. Familia. (201020)

• au trecut şase luni de suferinţă, de 
dor şi nelinişte, de când destinul ne-
milos te-a luat de lângă noi, nepoţelul 
nostru drag şi scump, GeOrGIan 
GHenea. Te purtăm în inimile noas-
tre, te oglindeşti în amintirile noastre. 
ne rugăm să ai odihnă veşnică. Fam. 
ariton şi fam. Puţanu. (201044)

diVerse  l

• consiliul local cosmeşti, prin 
Primăria cosmeşti, jud. Galaţi, titular 
al “Plan de amenajament Pastoral al 
pajiştilor”, cu amplasamentul în com. 
cosmeşti, sat cosmeştii-Vale, jud. 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a planu-
lui la aPm Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul aPm Galaţi, str. regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul titularului, primă-
ria cosmeşti, jud. Galaţi,zilnic, de luni 
până joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul aPm Galaţi în termen de 18 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (201037)
• Primaria comunei Grivita, anunţă 
publicul interesat asupra deciziei aPm 
Galati de incadrare fără evaluare de 
mediu a planului „amenajament pas-
toral a pajistilor din comuna Grivita”, 
amplasat în com. Griviţa, jud. Galaţi. 
motivele care au stat la baza luării 
acestei decizii au fost:- Planul nu pro-
pune proiecte prevăzute în anexa nr.2 
a HG nr.445/2009, privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte publice 
şi private asupra mediului,- Suprafaţa 
amenajamentului este de 230,36 ha,- 
În zona analizată prin plan nu au fost 
identificate riscuri pentru sănătatea 
unamă,- Din analiza planului conform 
criteriilor pentru determinarea efecte-
lor semnificative potenţiale prevăzu-
te în anexa I a HG nr.1076/2004 s-a 
constatat că planul nu ridica proble-
me din punct de vedere al protectiei 
mediului şi nu prezintă efecte proba-
bile asupra zonei din vecinatatea am-
plasamentului studiat,- Probabilitatea 
procedurii efectelor negative în urma 
implementării planului este foarte re-
dusă. Observaţiile publicului se vor 
primi în scris la sediul a.P.m. Galaţi, 
str. regiment 11 Siret, nr.2, în termen 
de 10 zile calendaristice de la data 
publicării anuntului. (201038)

diVerse	  l
PreZIcăTOare

• Ioana mulţumesc clarvăzătoarei 
roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Dezleagă farmece, cununii, ghiceşte, 
rezolvă garantat orice problemă. 
0236314121, 0740771190 (201036)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

februarie

16
1677.  u  Încetează din viaţă 
BENEDICTUS (BARUCH) de 
SPINOZA (n. 1632), filosof olandez.
1805.  u  Se naşte TIMOTEI CIPARIU 
(m. 1887), cărturar ardelean din 
epoca paşoptistă, ziarist, lingvist 
şi filolog, membru fondator şi 
vicepreşedinte (1867-1872) al 
Societăţii Academice Române.
1836.  u  Se naşte LEO DELIBES (m. 
1891) compozitor, critic muzical 
francez.
1865.  u  Se naşte  ANTON 
BACALBAŞA (m. 1899), prozator, 
ziarist, traducător.
1866.  u  Se naşte AUGUST von 
WASSERMANN (m. 1925), medic, 
bacteriolog american. A descoperit, 
în anul 1906, reacţia ce-i poartă 
numele.
1881.  u  Se naşte ANIBAL 
THEODORESCU (m. 1971), jurist, 
membru al Academiei Române.
1911.  u  Se naşte NICOLAE M. 
TOPOR (m. 1987), meteorolog.
1933.  u  Se naşte NINA SIMONE (m. 
2003), cântăreaţă americană.
1947.  u  Eldwin Herbert Land a 
inventat, la New York, primul 
aparat de fotografiat la minut.
1961.  u  Se naşte CONSTANTIN 
LĂCĂTUŞU, alpinist, primul român 
care a escaladat piscuri din munţii 
Himalaya şi nu numai.
1979 .  u  Se dezveleşte, la Târgu Jiu, 
un bust al sculptorului Constantin 
Brâncuşi.
1984.  u  Încetează din viaţă MIHAIL 
A. ŞOLOHOV (n. 1905), scriitor rus, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură (1965).
1990.  u  Încetează din viaţă ISAAC 
JAKOB SCHONBERG (n. 1905, la 
Galaţi), matematician. Din 1930, 
stabilit în SUA.  A elaborat „Teoria 
funcţiilor spline“ - care face posibilă 
calcularea traiectoriilor navelor 
cosmice şi proiectarea asistată pe 
calculator.
2005.  u  Se inaugurează, la 
Bucureşti, sub egida Academiei 
Române, Institutul Român al 
Sindromului Metabolic.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
 Hotel Turist   u  Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să visez“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă   Expoziţia a 12 artişti de anvergură 
naţională, intitulată „Contemporaneus“.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“  u
(str. Domnească nr. 25)   Exponatul lunii 
- „Manuscris al compozitorului Ionel Fernic“, 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80)   „Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii „Răsvan Angheluţă“   Exponatul 

lunii - „Cocoşarul“, Expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“, 
Expoziţia „Lumea insectelor“, Expoziţia de 
fotografie „India - Ţara contrastelor“. 

BiBLioTECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
FLoRiN RăVDAN l

Inaugurarea  
staţiei antarctice 
„Princess Elisabeth“
VIrGIl GuruIanu 
redactie@viata-libera.ro

Timp de câteva decenii, 
Antarctica a fost un ţinut al 
ştiinţei şi un exemplu remarcabil 
de guvernanţă internaţională, 
prin colaborare. 

În acest tărâm îndepărtat, 
Fundaţia Polară Internaţională 
a salutat, pe 15 februarie 2009, 
inaugurarea staţiei „Princess 
Elisabeth“ - o bază belgiană de 
cercetare ştiinţifică polară cu 
„zero emisii“, prima de acest fel 
din lume.

Prezenţa Belgiei la Polul Sud 
datează de la aventurierul De 
Gerlache, a cărui navă, „Belgi-

ca“, a fost prima care a iernat 
în Antarctica, în 1898, expediţie 
la care a participat şi românul 
Emil Racoviţă. De atunci, Belgia 
a menţinut legături puternice 
cu acest continent. Numărându-
se printre primii semnatari ai 
Tratatului Antarcticii, Belgia a 
continuat cu deschiderea staţiei 
de cercetare „King Baudouin“, în 
1958. Din nefericire, după zece 
ani de utilizare, staţia a fost 
abandonată, din cauza acumu-
lării unei cantităţi imense de 
zăpadă.

Întoarcerea Belgiei în Antarc-
tica a avut loc prin construcţia 
staţiei de cercetare revoluţiona-
re, cu zero emisii, „Princess Eli-
sabeth“, ancorată în stratul de 

granit din Utsteinen Nunatak, la 
o altitudine de 1.382 de metri, în 
estul continentului. Staţia, aflată 
la aproximativ 220 de kilometri 
de coastă, este un centru ideal 
de logistică pentru explorările 
de teren. „Princess Elisabeth“ 
este proiectată să reziste iernii 
năprasnice din zonă, dar, în 
prezent, este ocupată numai în 
timpul verii australe [noiembrie 
- februarie]. Totuşi, în decursul 
perioadei estimate de funcţiona-
re, de 25 de ani, staţia ar putea fi 
folosită şi în timpul iernii antarc-
tice. Suprafaţa staţiei este forma-
tă din 400 de metri pătraţi spaţiu 
principal şi 1.500 de metri pătraţi 
zone tehnice şi poate găzdui în-
tre 25 şi 40 de persoane. .

ştiinţă 
februarie 2009

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(ViTAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pREST 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  iNTERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
Apă CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiSTRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-STop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

6  -4

Cluj 

  5 -6

Bucureşti 

0   -6

Galaţi 

 2  -4

Constanţa 

2  -2

Braşov 

  1 -7

Londra 

11 4
Paris 

12 7
Madrid 

14  3
Roma 

16 3

Chişinău 

 2  -7

VaRiabiL. Astăzi,	potrivit	
meteorologilor,	cerul	va	fi	variabil.	
Temperatura	va	atinge	valoarea	
maximă	de	2	grade	Celsius,	iar	pe	
timpul	nopţii,	mercurul	în	termome-
tre	va	coborî	până	la	circa	‑4	grade	
Celsius.	Sunt	şanse	de	precipitaţii,	
de	circa	10	la	sută.	Vântul	va	bate	
cu	o	viteză	de	până	la	10	kilometri	
pe	oră.	Presiunea	atmosferică	va	
oscila	în	jurul	valorii	de	777	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	73	la	sută.			
. surse online

meteo 16 februarie România & Europa 
Galaţi 
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maRCă înReGiStRată 
auditat de biroul Român de audit  
al tirajelor, membru al biroului  
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VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

la serviciu, reuşiţi să puneţi în 
practică idei originale.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă pentru 
întâlniri cu prietenii.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi nevoie să vă relaxaţi şi să 
vă odihniţi mai mult.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

partenerul de viaţă este dispus 
să vă ajute să demaraţi un 
proiect nou.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să aflaţi că trebuie să 
plecaţi într-o delegaţie.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Este în interesul dumneavoastră 
să fiţi mai comunicativ şi mai 
flexibil.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Aveţi idei originale, care se 
pot materializa în scurt timp în 
câştiguri financiare.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

pe plan sentimental, puteţi să vă 
faceţi planuri de viitor.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi bine să nu neglijaţi odihna.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să faceţi planuri 
ambiţioase, pe termen lung.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să nu vă neglijaţi 
familia şi prietenii.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi cu mari şanse de 
reuşită în plan profesional.

horoscop 
16 februarie

online

filmul zilei
jOI 16 FEBRuARIE l

aBRaham linColn: vânătoR de vamPiRi 
PRO TV. ora 20:30 
acţiune, Sua, 2012

Cu: Mary Elizabeth Winstead, Benjamin Walker  u  Filmul analizează viaţa 
secretă a celui de-al 16-lea preşedinte american şi povestea nespusă care le-a modelat 
naţiunea. Realizatorii vizionari Tim Burton şi Timur Bekmambetov (regizorul 
filmului “Wanted”) contribuie cu o voce proaspătă la ştiinţa sângeroasă privind 
vampirii, imaginându-l pe Lincoln drept cel mai mare vânător de vampiri din istorie. 

08:00 telejurnal matinal
08:50 vorbeşte corect!
08:55 Carpaţii, Plămânul 

europei
09:00 a doua emigrare (R)
09:30 teleshopping
10:00 ediţie specială - Partea i
11:00 ediţie specială - Partea i
12:30 Parlamentul României
13:00 oameni ca noi
13:30 amintiri din infern
14:00 telejurnal
15:10 akzente
17:00 telejurnal
17:30 doar să gustaţi
18:00 lozul cel mare
18:35 Perfect imperfect - Partea i, 

ii
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 România 9 - Partea i, ii
22:30 a doua emigrare
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 România 9 (R)
01:30 Perfect imperfect (R) 
02:45 telejurnal (R)

10:30 vorbeşte lumea            
13:00 ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv 
20:30 abraham lincoln: 

Vânător de Vampiri (2012, 
acţiune, fantastic)

22:30 oldboy:        
Prizonier în libertate 
(2013, acţiune, mister)

00:30 ştirile Pro tv
01:00 abraham lincoln: 

Vânător de Vampiri (R)
02:30 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (R)

08:00 neatza             
cu Răzvan şi dani

10:55 teleshopping
11:15  mireasă           

pentru fiul meu
13:00 observator
14:00 mireasă pentru fiul meu
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 next Star - (sezon nou)
23:00 xtra night show
01:00 ciuleandra 

(dramă romantică, 1985)
03:00 acces direct (R)
06:00 observator

07:00 ştirile            
Kanal d

07:45 teleshopping
08:15 testul             

de rezistenţă (R)
09:15 teleshopping
09:45 dila
12:00 ştirile            

Kanal d
13:00 te vreau            

lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea            

zilei
19:00 ştirile            

Kanal d
20:00 Kosem
23:00 WoWBiz
01:00 ştirile            

Kanal d (R)
02:15 Kosem (R)
04:15 te vreau            

lângă mine (R)
06:00 teleshopping (R)
07:00 ştirile            

Kanal d

06:00 Sexul, bată-l vina!
07:40 Zootropolis
09:30 agentul de la u.n.c.l.e.
11:25 dezastrul din San 

andreas
13:20 Filme şi vedete - iX, ep. 6
13:50 mare şi tare
15:30 de la 5 la 7
17:10  mica sirenă:    

începuturile lui ariel
18:30 spre necunoscut
20:00 totul despre gâdilat
21:30 Mirajul dansului 3
23:05 Cum scăpăm de zombi, 

frate?
00:40 deadpool
02:30 Victor frankenstein

08:00 natură şi aventură (R)
08:30 Jurnal de secol
08:40 destinul prinţesei ok-

nyeo (R)
09:50 eurovision. Semifinaliştii!
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:25 Carpaţii, Plămânul 

europei
11:45 documentar 360°-Geo
12:48 e vremea ta!
13:00 telejurnal tVR 2
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 arte, carte şi capricii (R)
15:20 eurovision. Semifinaliştii!
15:40 armăsarul lui megan
17:15  Jurnal de secol
17:30 destinul prinţesei ok-

nyeo
18:38 eurovision. Semifinaliştii!
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
19:45 sport
20:10 doctorul
22:20 omul din spatele uşii
00:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV joi 16 februarie

aniversări 
dinu c. Giurescu - 90

Istoricul Dinu C. Giurescu s-a 
născut la Bucureşti, pe 15 februa-
rie 1927. A absolvit cursurile Fa-
cultăţii de Istorie a Universităţii 
bucureştene; în 1965, şi-a susţinut 
teza de doctorat. A fost muzeograf 
la Muzeul de Artă din Bucureşti, 
cercetător la Oficiul de Studii şi 
Documente al Ministerului de 
Externe, profesor la Institutul de 
Arte Plastice „Nicolae Grigorescu“ 
din Bucureşti, profesor de istorie 
contemporană la Facultatea de 
Istorie a Universităţii Bucureşti. 
Activitatea sa ştiinţifică, reunită 
în studii şi lucrări, cuprinde o arie 

bogată şi diversă: arta româneas-
că a secolelor XIV-XVIII, studiul 
civilizaţiei române în secolele 
XIV-XVIII, caracteristici ale feuda-
lismului românesc. De asemenea, 
a întocmit sinteze de istorie naţi-
onală [„Istoria românilor din cele 
mai vechi timpuri până astăzi” - 
apariţie 1971], monografii: [„Ion 
Vodă cel Viteaz”]. A militat împo-
triva demolării unor importante 
monumente istorice şi de artă. 
Pe 13 noiembrie 1990, a fost ales 
membru corespondent, iar pe 21 
decembrie 2001, membru titular 
al Academiei Române. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

350 CM
344 CM
380 CM

+17 cm
+38 cm
+35 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

365 CM
328 CM
272 CM

+ 23 cm
+ 23 cm
+ 18 cm
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Cine l-a bătut 
pe Soros

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Pisiceli

ORIZONTAL: 1) Masă de proastă calitate. 2) Întors de la chef – Nu se spală pe  u
faţă. 3) Şi-o mămăligă e mai tare decât el… - Luminează drumul tirului pe parcurs 
(pl.). 4) Bătaie insistentă la poarta cetăţii – Fiecare cu calea lui. 5) Suflet chinuit. 6) 
Dependent de un om – Ţine umbră la ochi. 7) Zgomotul unui ceas de masă – Produs 
de desfacere prezentat cu incisivitate pe piaţă. 8) Soluţie clasică pentru bătături 
– Dată…cu soţ. 9) Material de blană preţuit printre canadieni – Nu se dau bătuţi 
niciodată. 10) Tipic unor caractere ascunse.
VERTICAL: 1) Piese folclorice nelipsite de la şezători. 2) Sfântă apariţie înaripată  u
la vechii egipteni – Tom…pentru copii. 3) Întârziere nemotivată la serviciu (pl.). 4) 
Mijloc de ocrotire! – Greu…de ajuns în cursă – Trag în lături! 5) Certificate de studii 
(sg.) – Proba întâi la un model pentru bărbaţi. 6) Îşi dovedeşte din plin utilitatea 
la fileu – Le-a apus steaua în formaţia militară. 7) Responsabilă cu tăierea unor 
articole din presă. 8) Fiecare cu fixul lui (pl.) – Proprietatea lui…nu-i de trecut cu 
vederea. 9) Sunt de umplutură printre patisieri – Judecând la rece, nu au albit 
degeaba… 10) Posibilitate de câştig la două capete – Cocă pregătită pentru dat la 
peşte, după model turcesc. (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „STAREA NAŢIUNII“ de ieri:
Orizontal:  u  
INSTIGATOR, MATOL, MIRA, PTA, AGITAT, OU, TRUCA, A, TRUDIT, NIT, 
EAC, TUN, DA, NL, SARACI, TEMUTA, HOT, TUTELA, TI, SETE, ACTIV.

sudoku

Dezlegarea jocului „LA... SFÂRŞIT!“ de ieri:
Orizontal:  u  
T, N, S, SIFONAT, PITICA, D, RANA, AR, FEL, RAMOLI, RID, LUT, E, CE, FRIZER, TP, EZITAT, 
MILA, ACI, A, CATARATOR, LAT, TEL, PT, TAPA, APTA.

integramă  
Zâmbet... de copil 
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frumos (pop.)

Bătrânul 
ratat

...

...
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veste

Tineri 
înrolaţi

Dat cu 
frumosul

Cu trimitere 
la duce (fem.)

Prostul 
obicei

Teren cu 
scai

Toba mică

Fericit la 
ţară

Un om de 
nimic

Singuri!

Liţe 
răsucite!

Un gol ca în 
pădure

Cu urme de 
ulei

Categoric

...

e o 
legendă

...
Negru cu 
coadă (pl.)

Cu o 
scobitură

Luat de 
obicei

Ridicat în 
cap!

Fără niciun 
amestec 

(fem.)

Conţinutul 
unei pipe!

O pereche 
de cai!

A duce  
cu vorba

Scâncet  
la final!

Niciodată!

Lucrător la 
negru

Lucratul 
prin 

împungere

La Sinaia!

Unică!

Arii medii!

Luat la 
măturat

Ere!
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glume
DE VASILE GhICA l

1
- Acum, spune medicul, vreau 
să văd puţin partea care vă 
bagă pe dvs., femeile, în tot 
felul de necazuri. 
 Femeia începe să se dezbrace. 
- Nu, nu vă dezbrăcaţi. Scoateţi 
limba!

2
- Nu mai sunt bărbaţi 
adevăraţi ca altădată! 
-  Vă contrazic! Chiar ieri am 
văzut cum un bărbat ţinea 
umbrela deasupra soţiei care 
schimba roata maşinii. 

> De l-a ascultat cu 
urechea. Nu, nu vă gândiţi 
la pro-PSD-iştii şi pro-PRU-
iştii pentru care omul de 
afaceri, George Soros, este 
similar cu necuratul pentru 
cei cucernici. Deşi, recunosc, 
ştirea cu bătaia am văzut-o 
la un post filoguvernamental 
ca să zic aşa - România Tv. Şi, 
între noi fie vorba, agresorul, 
de fapt agresoarea, l-a ascultat 
cu urechea pentru că el, bietul, 
nu mai putea s-o facă. Lovitura 
în cap a fost atât de puternică, 
încât miliardarului i-a sărit 
proteza auditivă din ureche. 
Concret, cea care l-a pălit a fost 
actriţa de telenovele Adriana 
Ferreyr, cu care Soros a avut 
o relaţie amoroasă şi care 
l-a dat în judecată pe motiv 
că „i-a provocat intenţionat 
traume emoţionale“. Cum? 
Păi, cică Soros nu şi-a respectat 
promisiunea de a-i dărui un 
apartament în valoare de 1,9 
milioane de dolari, situat în 
Manhattan, ba, mai rău, a 
decis să-i ofere apartamentul 
actualei sale soţii. Atacul a fost 
provocat de faptul că actriţei 
nu i s-a permis să-i filmeze 
depoziţia lui Soros. Ce deducem 
noi din ştirea resuscitată de 
România Tv? Soros e zgârcit, nu-
şi respectă promisiunile, aşa că 
protestatarii din Piaţa Victoriei 
şi cei din ţară n-o să vadă un 
leu! Am zis!  .

reţeta zilei 
Salată de spanac 
cu migdale            
şi căpşuni

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

INGREDIENTE.  100 grame 
spanac, 200 grame căpşuni, 50 grame fulgi de 
migdale, 2 linguri oţet balsamic, 1 linguriţă miere, 
1 linguriţă sos worchester. 
Mod de preparare: Alegem frunzele de spanac 
mai fragede şi le spălăm bine, apoi le aşezăm 
pe un platou. După ce le scoatem codiţele, 

tăiem căpşunile în sferturi şi le aşezăm peste 
spanac. Fulgii de migdale îi prăjim uşor,  
o parte îi lăsăm întregi, o parte îi sfărâmăm 
şi îi presărăm deasupra salatei. Dizolvăm 
mierea în oţetul balsamic şi adăugăm sosul 
worchester. Asezonăm salata cu dressingul 
obţinut. . P.V.O.

Dat pe 
mâna 

măcelarilor

Ieşire din 
intersecţie!
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PomPierii 
gălăţeni                   
au stins                      
750 de incendii 
foc. conform bilanţului isu galaţi, 
dintre situaţiile de urgenţă pentru care 
s-a intervenit, pe parcursul anului 2016, 
752 au fost incendii, în 97 de cazuri 
focul izbucnind în urma unor acţiuni 
intenţionate. > pag. 06

Victorie 
fabuloasă, 
în ultimele 
secunde 
handbal. echipa feminină 
de handbal csu danubius a câştigat, 
marţi seară, cu scorul de 27-26, 
partida de pe teren propriu cu Hcm 
roman, golul victoriei fiind marcat în 
ultimul minut al întâlnirii. > pag. 13

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Navrom începe  
să spargă gheaţa  
pe Dunărea fluvială

IntervenţIe pe cont proprIu  > Sloiuri

  u foto: shipspotting.com

CristiNel luCa  
cristi.luca@viata-libera.ro

În sfârşit, se sparge gheaţa (şi 
asta, în sens bun) acumulată pe 
sectorul fluvial Cernavodă - Că-
lăraşi, zonă în care, după cum 
„Viaţa liberă“ a mai scris, o dragă 
s-a scufundat, iar o barjă a fost 
răsturnată complet, din cauza 
sloiurilor. Navrom SA, compania 

care deţine cea mai mare flotă 
fluvială din România şi, totodată, 
are cele mai multe nave prinse în 
podul de gheaţă din zonă, a hotă-
rât să intervină pe cont propriu, 
în condiţiile în care Ministerul 
Transporturilor nu a reacţionat 
în niciun fel la apelurile dispera-
te ale armatorilor de a fi deblocat 
acest sector.

Astfel, astăzi, 16 februarie, 

Navrom va trimite trei nave care 
să spargă podul de gheaţă, rămas 
pe o lungime de circa zece kilo-
metri. „Vom folosi împingătorul 
Sidex 2, cu o barjă de 3.000 de 
tone încărcată, şi remorcherul 
Tg. Ocna 6, care este singurul re-
morcher cu corp maritim. La câtă 
gheaţă a mai rămas, ar trebui să 
terminăm în şapte-opt ore, maxi-
mum zece“, ne-a declarat Ştefan 

Dumitru, directorul Departa-
mentului Exploatare Flotă din 
cadrul Navrom.

Ştefan Dumitru a râs atunci 
când l-am întrebat dacă Navrom 
va fi plătită pentru această ope-
raţiune, care nu este trecută în 
„fişa postului“: „Nu ne-a dat ni-
meni niciodată bani pentru trea-
ba asta! Şi am spart la gheaţă pe 
Dunăre…“. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  13-18 februarie 2017

6

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

6 joi

13 - 18 februarie 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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